
De snyder i skat
Mens du læser dette, er danske bag-

mænd i fuld gang med at snyde Dan-

mark for 8 mia. kr. i manglende skatte-

betaling. Samme bagmænd scorer selv 

12 mia. kr. i profi t. 

Ved hjælp af lyssky metoder – og 

nogle gange også ved brug af korrup-

tion og traffi  cking (menneskehandel) 

– udnyttes skønsmæssigt 39.600 østar-

bejdere til sort arbejde i Danmark, heraf 

mindst 13.200 alene i den danske byg-

gesektor. 

De arbejder uden nogen registrering 

og skattebetaling. Til en meget lav løn. 

Og under usle levevilkår. Nogle gange 

er de så afhængige af arbejdsgiveren, at 

det minder om slavearbejde.

Hvordan kan det ske i vores land, som 

vi indtil for ikke så længe siden anså for 

at være trygt og godt?

Bagmændene er vindere, og de tje-

ner mange penge på den grove udnyt-

telse. Politikerne gør ikke noget eff ektivt 

for at stoppe det. 

Fagets mestre, svende, lærlinge og 

servicearbejdere er tabere. 

I form af mistede ordrer og mistede 

job. Staten er også taber. I form af mi-

stede skatteindtægter og nedbrydning 

af retsstaten (hvorfor følge statens love 

og normer, når andre scorer stor kasse 

ved ikke at gøre det?)

Det er ikke godt, at Danmark med 

stor fart bevæger sig ud i »Wild West« på 

vores arbejdsmarked. 

Vi må kæmpe for vores solidariske 

samfund, for lige konkurrencevilkår og 

dermed for et regulært arbejdsmarked 

og malerfag.

Godt Nytår!

Bo Rosschou

(Se arti klen »Bagmænd scorer kassen« 

på side 8).
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Flere malerfi rmaer ser stort på sikker-

heden og sætter svendene til at male 

med farlige stoff er. 

Læs artiklen side 6-7.
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Af Anders Reinholdt Jonssen, Avisen.dk

    

Fitnessgiganten Fitness World var i som-

mer udsat for blokade, da kæden ikke 

havde tegnet overenskomster med fi r-

maer, som hyrede polske håndværkere. 

Krisen blev afblæst, og overenskomster 

indgået. Dengang lovede direktøren i Fit-

ness World, Per Lyngbak Nielsen, at det 

skulle være slut med at underbetale pol-

ske håndværkere, men nu er den gal igen.

Fitness World anklages nu for at sam-

arbejde med en kæde af underentre-

prenører, der har direkte tilknytning til 

fi tness kæden, som underbetaler og sny-

der po lak ker for løn.

Plumråddent

Det gik senest ud over fi re polakker, der var 

ansat til at udføre håndværkerarbejde hos 

Fitness World i Valby, Hundige og Århus. 

De er netop i sidste måned blevet tilkendt 

en efterbetaling på knap 100.000 kroner af 

Dansk Byggeri.

– På overfl aden er det helt fi nt, men 

når man kigger under den, viser det sig, 

at Fitness World er plumrådden, siger Bo 

Rosschou, som er formand i Malernes fag-

forening Storkøbenhavn.

De fi re polakker kontaktede Malernes 

fagforening, da de blev sendt hjem til 

Polen uden at have fået deres løn. Det 

fremgår af referatet fra et mæglingsmøde 

mellem parterne.

Polakkerne blev ifølge fagforeningen 

truet med, at det ville få konsekvenser, 

hvis de kontaktede en fagforening for at 

få deres penge, men det valgte de altså at 

gøre alligevel.

– Det ligner en mafi aagtig virksomhed. 

Det er en slavemåde at behandle sine an-

satte på, og det minder om menneskehan-

del, siger Bo Rosschou.

Direkte forbindelse til Fitness World

Fitness World benytter sig af hovedentre-

prenøren, JMJ Byggeservice APS, til byg-

gearbejde i forbindelse med opførelsen af 

nye centre og renovering af gamle.

JMJ Byggeservice blev oprettet i sep-

tember måned i år, kun to måneder efter 

sommerens blokadekrise i Fitness World.

Direktøren for selskabet, Jim Jørgensen, 

har direkte tilknytning til Fitness World. 

Han ejer nemlig en stor del af aktierne i Fit-

ness Worlds afdelinger i Korsør, Roskilde, 

Greve og Nykøbing.

– JMJ hyrer på vegne af Fitness World. 

Det er stråmandsarbejde, siger Bo Ros-

schou.

FW: Det beror på en misforståelse

Det mener Fitness World dog ikke, at det 

er. Til gengæld mener kæden, at det hele 

beror på en misforståelse, da lønnen an-

giveligt skulle være overført til en forkert 

konto.

– Det er en storm i et glas vand. Der er 

tale om en simpel misforståelse, mener 

udviklingsdirektør i Fitness World, Jens 

Andersen.

Men den køber Bo Rosschou ikke.

Fitness Worlds underentreprenør prø-

vede under mæglingsmødet at spise ham 

af med, at lønnen var blevet udbetalt til 

polakkerne, blot til en forkert konto. 

Bo Rosschou forlangte dokumentation 

af dette.

Dokumentationen i form af lønudskrif-

ter viste, at der ikke var overført penge til 

de polske håndværkere. Til gengæld var 

der blevet overført penge til underentre-

prenørens eget fi rma.

Ingen konsekvenser

Direktør i Fitness World, Per Lyngbak Niel-

sen, står fast på sommerens udtalelser om, 

at det skal være slut med at underbetale 

polske håndværkere. Det er der ikke æn-

dret et komma ved, siger han.

– Hvis underentreprenøren har under-

betalt og lavet en fejl, så er det på ingen 

måde med vores accept, og det vil jeg ikke 

fi nde mig i, siger Per Lyngbak Nielsen.

Da Avisen.dk spørger, om det så vil få 

konsekvenser fremadrettet, når han ikke 

vil fi nde sig i det, er Per Lyngbak Nielsen 

mindre klar i mælet.

– Jeg tager for givet, at dem, som Fitness 

World handler med, overholder indgåede 

aftaler, siger han.

Så er den gal igen!
Fitness World anklages for ny lønfusk
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Entreprenørfi rmaet Pihl & Søn fortsætter 

sit tætte samarbejde med Brdr. Jakobsen 

A/S, der p.t. udfører fl ere maleropgaver for 

Pihl i underentreprise. 

Brdr. Jakobsen anvender ungarske byg-

ningsarbejdere.

Malernes fagforening har fl ere gange 

afdækket, at virksomheden ikke lever op 

til fagets overenskomst og miljøregler. 

Trods bod – stadig rod!

Dansk Byggeri indgik i 2010 forlig med 

Malernes fagforening Storkøbenhavn ved-

rørende Pihl – pladserne Rambøl og SEB 

Bank, og Malerfi rmaet Brdr. Jakobsen A/S 

måtte indbetale kr. 975.000 til Malernes 

fagforening Storkøbenhavn for brud på 

overenskomsten og brug af falske selv-

stændige. 

Alligevel har Pihl efterfølgende valgt at 

fortsætte og udbygge samarbejdet med 

Brdr. Jakobsen, der fortsat arbejder for Pihl 

på SEB Bank – og derudover er i gang 

for Pihl i Køge, Hillerød og i Krystalgade 

i København. Derudover har Brdr. Jakob-

sen afsluttet en sag i Vanløse, hvor fagfor-

eningen kunne afsløre, at Brdr. Jakobsen 

A/S var ansvarlig for et groft tilfælde af 

misinformation og for et brud på fagets 

miljøregler.

Selskabets direktør Torben Jakobsen 

benægtede først at have anvendt for højt 

kodede produkter på den pågældende 

arbejdsplads. Men han måtte indrømme, 

at det alligevel var tilfældet, da han ikke 

kunne komme udenom beviserne for det.

Torben Jakobsen forsøgte sig med en 

bevidst misinformation over for sin egen 

organisation Dansk Byggeri og over for 

Malernes fagforening.

Ny misinformation om 

falske selvstændige

Fagforeningen har nu grebet Torben Ja-

kobsen i en ny misinformation i forbin-

delse med hans arbejde for Pihl. På bag-

grund af, at Malernes fagforening får et 

tip om, at Brdr. Jakobsen igen bruger fal-

ske selvstændige, rejser vi en sag over for 

Dansk Byggeri. 

Til Dansk Byggeri oplyser Torben Ja-

kobsen herefter, at Brdr. Jakobsen A/S nu 

udfører arbejdet på SEB Bank gennem to 

ansatte i Brdr. Jakobsen A/S og derudover 

gennem to personer, der arbejder som 

underentreprenører for TV Byens Entre-

prise ApS. TV Byens Entreprise ApS’ sel-

skabshistorik fører tilbage til Mia Bülow, 

Henrik Hansen og Henning Knudsen, der 

alle har været – eller er, involveret i Torben 

Jakobsens entreprisekæder.

På et såkaldt »48-timers« møde i Dansk 

Byggeri ændrer Torben Jakobsen sin for-

klaring og siger nu, at alle fi re ungarske 

statsborgere på SEB Bank er ansat af sel-

skabet Brdr. Jakobsen A/S.

På samme møde bekræfter Torben 

Jakobsen, at han fortsat anvender AMD 

Byg ApS som underentreprenør, selvom 

Torben Jakobsen og Dansk Byggeri tid-

ligere er blevet foreholdt af fagforenin-

gen, at dette fi rma er blokeret grundet 

manglende overenskomst og manglende 

betalinger.

Hvilken vej vil Pihl 

og Dansk Byggeri?

Det er åbenlyst for alle, at Pihl og Dansk 

Byggeri – ved deres fortsatte samarbejde 

med Brdr. Jakobsen A/S – understøtter 

et fi rma, der gentagne gange har misin-

formeret overenskomstparterne, og som 

gentagne gange ikke har fulgt spillereg-

lerne på det danske arbejdsmarked. 

Pihl understøtter Brdr. Jakobsen ved 

fortsat at føde virksomheden med entre-

priser. Og Dansk Byggeri gør dette muligt 

ved at legitimere virksomheden gennem 

dens fortsatte medlemskab af Dansk Byg-

geri.

Dette er ikke nogen god situation for 

malerfaget. Det er heller ikke nogen god 

situation for den danske model i al almin-

delighed. 

Pihl & Søn fortsætter 
samarbejdet med 
Brdr. Jakobsen A/S
Ved at fortsætte samarbejdet med Brdr. Jakobsen A/S er både Pihl & Søn 

og Dansk Byggeri med til at undergrave den danske model

Trods tidligere problemer med Brdr. Jakob-

sen A/S har Pihl & Søn valgt at fortsætte sam-

arbejdet i forhold til arbejdet på  SEB Bank.

Pihl & Søn glæder sig ved at skabe. Maler-

nes fagforening ville glæde sig, hvis fi rmaet 

sørgede for ordnede løn- og arbejdsforhold 

i deres underentrepriser.
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Malerforbundets kongres:

Malerforbundets kongres traf beslutning 

om færre afdelinger og en styrket orga-

nisering. Det har du sikkert læst en masse 

om i forbundets blad MALEREN.

Her er lidt om, hvad beslutningerne  

får af betydning for Malernes fagforening 

Storkøbenhavn.

Fremover 6 afdelinger

Malerforbundet kommer fremover til at 

bestå af 6 afdelinger. Større enheder lo-

kalt gør det muligt at opretholde lokale 

fagforeninger, som er i stand til at virke 

organiserende i tæt kontakt til medlem-

merne.

Vores fagforening skal fortsat dække 

det område vi hele tiden har dækket i Stor-

københavn, mens Sjælland og Storstrøm 

slås sammen til én afdeling. Sammenlæg-

ningerne ude i landet skal være afsluttet 

inden udgangen af 2011.

Økonomi

Budget og økonomi bliver centraliseret. 

Det betyder, at vores fagforening ikke 

længere selv kan bestemme, hvad vores 

lokalkontingent skal være. Til gengæld be-

tyder den nye måde at gøre tingene på, at 

der bliver fl ere kræfter til organisering ude 

i fi rmaerne og på arbejdspladserne, og det 

er en god ting for hele forbundet.

Organisering

Kongressen vedtog at etablere et organi-

seringssekretariat, som skal bygge videre 

på de gode erfaringer, vi har med at satse 

mere på organisering ude på arbejdsplad-

serne og i klubberne.

Leder af dette sekretariat er forbundets 

nye næstformand Rasmus Gunnarson.

Mette – der tidligere har kørt organise-

ring på hele Sjælland sammen med Linda 

– bliver fremover knyttet til os i Storkøben-

havn, mens Linda fortsætter på Sjælland. 

Ny næstformand og ny faglig 

sekretær i Storkøbenhavn

Rasmus Gunnarson var jo vores næstfor-

mand, så da han nu er kommet i for-

bundet, har vi i fagforeningens bestyrelse 

besluttet, at vores kasserer Susanne Ras-

mussen også er næstformand. Samtidig 

har vi ansat Jimi Pedersen som faglig se-

kretær på det område, Rasmus passede 

før, nemlig organisering og udlændinge.

På fagforeningens generalforsamling 

den 23. marts 2011 skal vi så foretage et 

egentligt valg af næstformand og faglig 

sekretær.

Se indkaldelsen til generalforsamlingen 

på beretningssiderne i dette nummer af 

Maler Nyt.

Forbund i fremgang
De beslutninger, der blev truff et på Malerforbundets kongres får også betydning for 

Malernes Fagforening i Storkøbenhavn. Blandt andet skal fagforeningen vælge ny 

næstformand og faglig sekretær på generalforsamlingen i marts

Sympatikonfl ikt og blokade 
håndhæves overfor modefolk
Til støtte for et krav om overenskomst for en gruppe polske bygningsarbejdere 

har Malernes fagforening etableret blokade og fået støtte af sympatikonfl ikt mod 

et større byggeri i Vejby.

Bygherren – indehaverne af Rebecca Mode A/S og Rebecca Mode ApS – Flem-

ming Olesen og Anne-Lise Djurhus Olesen – bruger underbetalte polske bygnings-

arbejdere på en totalombygning af deres ejendom i Vejby.

Sympatikonfl ikten har nu medført, at et el-fi rma har stoppet arbejdet for 

bygherren. Desuden har 3F også sendt blokadevarsel, idet de også ønsker en 

overenskomst.

Direktør Flemming Olesen siger til Malernes fagforening, »at han ikke har 

noget med sagen at gøre«.

Foreholdt, at det er ham, der som bygherre betaler for polakkernes arbejde, og 

dermed også ham, der har mulighed for at bestemme polakkernes arbejdsvilkår, 

siger Flemming Olesen, »at han må tale med sin advokat«.

De polske arbejdere har ingen dansk overenskomst. 

Én af de polske arbejdere – Janusz Ekstedt – har i 2007 oprettet fi rmanavnet 

»Ekswood« og ladet dette registrere som udenlandsk fi rma. Det har ikke været 

muligt at fi nde spor efter, at dette fi rma på noget tidspunkt skulle have haft 

aktivitet i Polen.

Rebecca Mode har butikker i Rødovre Centret, Frederiksberg Centret og City 2.
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Der tegner sig et billede af, at nogle ma-

lerfi rmaer har et afslappet forhold til at 

bruge produkter, vi ellers mente stort set 

var noget, der hørte til i det forrige år-

hundrede. 

Mange sager om for højt 

kodede produkter 

Den seneste tid har fagforeningen fået 

mange henvendelser vedrørende brug af 

giftig maling. Her er både tale om fi rmaer 

under Danske Malermestre, Dansk Byg-

geri og tiltrædelsesoverenskomster. Her 

nævner vi nogle af sagerne.  

Firma forsøgte sig med løgn 

Først en sag, hvor malerfi rmaet påstod, at 

de aldrig brugte for højt kodede produk-

ter, til trods for at fagforeningen kunne 

påvise, at fi rmaet selv havde indkøbt og 

fået leveret malingen på arbejdsstedet. 

Vi kunne yderligere fremvise billeddoku-

mentation fra arbejdspladsen. 

Et efterfølgende møde på pladsen viste, 

at fi rmaet måtte give fagforeningen ret i, 

at der var blevet brugt for højt kodet pro-

dukt. Derudover var der ikke ordentlige 

skurforhold. Sagen sluttede med en bod 

på 15.000 kr. til fi rmaet. 

Fik regnsæt som beskyttelse!

Næste sag handler om en svend, der blev 

sat til at afrense maling med lakfj erner 

kodet 5-6. Han fi k udleveret et regnsæt 

som beskyttelse!

Efter et fald, hvor svenden fi k lakfj erner 

på hænderne og pådrog sig ætsninger af 

huden, måtte han på skadestuen. Der blev 

han behandlet med »rødt bad« i ambula-

toriet i 20 minutter med besked om, at hvis 

det blev forværret, skulle han straks tage 

på hospitalet igen. 

Firmaet gav svenden besked på at fort-

sætte det samme arbejde dagen efter. Det 

afslog han på grund af den ætsende lak-

fj erner. Svenden fi k så tilbudt at sætte en 

an den svend ind i arbejdet. 

Den anden svend så på kodemærknin-

gen 5-6 og meddelte mesteren, at han ikke 

ønskede at arbejde med det. 

Begge fi k så besked om at komme på 

værkstedet, og der fi k de en opsigelse.

Fagforeningen besøgte arbejdsplad-

sen den efterfølgende dag, hvor to andre 

svende var i gang med arbejdet.  Samtidig 

befandt Arbejdstilsynet sig på pladsen og 

gav fi rmaet et straks-påbud om ikke at 

anvende den pågældende lakfj erner. 

På et efterfølgende mæglingsmøde 

blev fi rmaet idømt en bod på 20.000 kr. 

Beløbet blev ikke betalt til tiden, og der 

er nu ny sag med yderlige krav om bod. 

Manglende dokumentation

I en anden sag, hvor der males udvendige 

vinduer med maling kodet 2-1, erkendte 

fi rmaet, at de brugte et for højt kodet pro-

dukt. Men fi rmaet mente at have handlet i 

god tro, da de påstod, at Arbejdstilsynets 

call-center havde givet grønt lys for, at 

bruge det pågældende produkt. 

Det har vi undersøgt, og svaret fra Ar-

bejdstilsynet var, at de altid oplyser om, 

at fi rmaer skal sørge for at have den nød-

Skal de giftige produkter 
tilbage i faget?

Af Gert Hansen

Fagforeningen har den seneste tid set fl ere eksempler på malerfi rmaer, 

der sætter svendene til at benytte farlige produkter
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vendige dokumentation ved brug af for 

højt kodet maling. Denne dokumentation 

havde fi rmaet ikke. 

På et mæglingsmøde var der enighed 

om, at det var bodskrævende, at fi rmaet 

havde brugt for højt kodet maling, men 

der var ikke enighed om størrelsen på 

denne bod. Så sagen er videreført.

Arkitekt forlanger malet med 

for højt kodet maling

Den sidste sag, vi vil omtale her, er igen om 

maling af udvendige vinduer med for højt 

kodet maling. Her er tale om, at arkitekten 

på opgaven havde forlangt brug af et pro-

dukt, der kunne opfylde »Funktionsklasse 

4«, der har at gøre med påvirkninger af sy-

reregn, forurening, stærkt sollys mv. Men 

han havde ingen ordentlig dokumenta-

tion og forklaring på, at det skulle være 

nødvendigt at benytte den pågældende 

højt kodede maling. Denne sag genopta-

ges med krav om bod.

Øvrige sager

Der har som sagt været mange andre sa-

ger. Disse er enten løst ved pladsbesøg, 

oplysning, råd og vejledning, eller der har 

været tale om misforståelser. Det skal si-

ges, at vi har et godt samarbejde med Kø-

benhavns Malerlaug gennem MSK – Ma-

lerfagets Sikkerhedsudvalg i København.  

Hvordan er reglerne?

Et produkt må ikke bruges, hvis det i brugs-

klar stand kan erstattes med et ufarligt, 

  

mindre farligt, eller mindre generende 

produkt. 

Normalt skal man bruge et produkt 

med lavest muligt kodenummer i brugs-

klar stand. 

Mange har den opfattelse, at hvis tem-

peraturen er under 5 grader må man godt 

male vinduer udvendigt med en højere 

kodet maling. Men det afgørende er at 

temperaturen på »emnet« ikke må være 

under 5 grader.

Er du usikker på, om tingene er i orden 

omkring de produkter, du går og arbejder 

med, skal du henvende dig til dit fi rmas 

arbejdsmiljøorganisation.

Du kan se på fi rmalisten bagerst i dette 

nummer af Maler Nyt, hvem der er arbejds-

miljørepræsentant for dig i dit fi rma.    

   



8 maler-nyt

Af Bo Rosschou

Udsigten til enorme profi tter er drivkraf-

ten bag fupkonstruktioner og grov udnyt-

telse i Danmark. 

Dem, der bliver udnyttet, er en forarmet 

og undertrykt østarbejderklasse. 

Udnyttelsen er i nogle tilfælde orga-

niseret gennem en korrupt og mafi alig-

nende »forretningsmodel« og i nogle til-

fælde også under en form, der indikerer 

menneskehandel. 

Hvor stort er omfanget? 

FAOS/Avisen.dk skønner, at der p.t. er 

44.000 østarbejdere i Danmark, hvoraf 

højst 10 % er omfattet af overenskomst. 

39.600 personer arbejder altså uden for 

kontrol. Malernes fagforening skønner, at 

mindst 1/3 af disse arbejder sort i byg-

gesektoren – det vil sige mindst 13.200 

personer. Andre skønner, at helt op til 2/3 

arbejder i byggesektoren.

Hvad koster det samfundet?

På baggrund af utallige sager om under-

betaling af østarbejdere er det fagfor-

eningens erfaring, at en typisk østarbej-

der får udbetalt 50 kr. pr. arbejdstime, 

at han arbejder 58 timer om ugen, og at 

kunden betaler bagmanden 200 kr. pr. ar-

bejdstime.

Samfundet bliver herefter på årsbasis 

unddraget 8 mia. kr. i manglende løn skat 

og moms. Mellem 1/3 og 2/3 af dette be-

løb hidrører altså fra byggesektoren.

Hvad tjener bagmanden?

På baggrund af ovennævnte nøgletal + 

en anslået administrationsomkostning på 

max. 50 kr. pr. arbejdstime, er bagmæn-

denes profi t på årsbasis samlet 12 mia. 

kr. Heraf er profi tten i byggesektoren på 

mellem 4 og 8 mia. kr.

Menneskehandel og korruption

Udnyttelsen af østarbejderne har fået en 

mere synlig dimension i form af traffi  cking 

(menneskehandel) og korruption. 

Den måde, som udnyttelsen foregår på, 

viser et sammenfald i de indikatorer, som 

FN defi nerer som menneskehandel. 

Østarbejderen er ofte afhængig af ar-

bejdsgiveren i form af bolig, mad, ingen 

papirer på ansættelsen og ingen lønsed-

ler, samt frygt for, at arbejdsgiveren kan 

fyre dig i »bad standing«, der for eksempel 

i Polen betyder, at du risikerer udelukkelse 

af det sociale system, uden at du kan gøre 

noget ved det.

Manglende gennemsigtighed i entre-

prisekæder, et uigennemskueligt penge-

fl ow, polsk »forretningsmodel« (det vil 

sige ingen papirer), mafi a (de samme 

bagmænd går igen) er tegn på en kor-

rupt forretningsverden i det miljø, som 

omgiver store dele af det arbejdsmarked, 

der beskæftiger øst-arbejdskraft.

Ny entrepriseform

Hvor det tidligere var naturligt, at entre-

priser på et byggeri var fagentrepriser, ser 

vi nu en kæde af selskaber under samme 

fagentreprise. Disse kæder har ofte det 

formål,

• at sløre pengefl owet,

•  at beskytte bagmænd mod fagforenin-

gerne og Skat,

•  at sikre enorme profi tter til kyniske per-

soner, der tjener kassen på bekostning 

af en undertrykt og forarmet østeuro-

pæisk arbejderklasse og på bekostning 

af den danske model.

Det er stærke kræfter, som fagbevægel-

sen her er oppe imod. De enorme pro-

fi tter betyder, at bagmændene kæmper 

med næb og klør for at fastholde deres 

position.

Unfair konkurrence

Det er jo åbenlyst, at ingen danske virk-

somheder kan konkurrere på disse vilkår. 

De betaler ikke skat, de arbejder 58 timer, 

skur-velfærd og sikkerhed er en by i den 

polske ødemark. De ulige vilkår koster 

tabte ordrer og tusindvis af tabte arbejds-

pladser. 

Alene i København er der p.t. over 400 

arbejdsløse malersvende – og en del af 

disse, men naturligvis ikke alle – er uden 

arbejde, som følge af de ulige konkur-

rencevilkår.

Hvad gør staten?

Intet. Store ord fra regeringen, men intet 

reelt indhold. Virkeligheden er, at Skat, po-

liti og Arbejdstilsyn som udøvende myn-

dighedspersoner er sat næsten helt ud af 

spillet. Skat og AT gennemfører ind imel-

lem aktioner – men det ændrer meget lidt.

Hvad med RUT?

Registeret indeholder efter fagforenin-

gens vurdering højst 10 % af de virk-

som heder, der burde stå der. Tilmed er 

de oplysninger, som størsteparten af de 

virksomheder, som er registreret, har op-

lyst ubrugelige, fordi de er ufuldstæn-

dige på de afgørende punkter, såsom 

virksomhedens registreringsnummer, ar -

bejdspladsadresser, hvem er ejer/kon-

taktperson m.v. Og en væsentlig pointe 

er, at selv om det fuldstændigt usand-

synlige skulle ske, at alle virksomheder 

og bygherrer rettede sig efter loven og 

tilmeldte sig RUT, så vil det stadig være 

fagbevægelsens opgave at sikre en over-

enskomst for de berørte arbejdere .

Bagmænd scorer kassen 
på sort arbejde
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Medlem skaff er medlem
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Ved overenskomstfornyelsen 2007 mel-

lem Danske Malermestre og Malerforbun-

det blev der enighed om at oprette en 

kompetencefond, som skulle støtte op om 

de ansattes efter- og videreuddannelse.

Kompetencefonden fi k navnet Malkom. 

Overenskomsten giver ret til 2 ugers 

selvvalgt efteruddannelse om året.

De ansatte kan få 150 kr. i timen, når de 

er på efteruddannelse. 

Det er fi rmaernes/malermesteren, der 

søger Malkom-støtte til malersvendens 

kursusdeltagelse. 

Det er ingen hemmelighed, at beskæf-

tigelseskurven er for nedadgående for ti-

den, og det er svært at spå om, hvordan 

beskæftigelsen bliver i 2011. Denne usik-

kerhed har aff ødt, at Københavns Maler-

laug og Malerforbundet i samarbejde vil 

tage et initiativ til virksomhedsbesøg i 

januar 2011. 

Vi tager kontakt til – og besøger – mindst 

20 fi rmaer for at oplyse om muligheder for 

at sende de ansatte på efter- og videreud-

dannelse i stedet for at opsige dem. En af 

mulighederne er kurser i eget regi.

Gode muligheder

Nogle vil nok sige »vi er for få ansatte 

i vores fi rma til at oprette et kursus i eget 

regi«, men under besøgene i januar, vil vi 

også oplyse om kompetencefondens mu-

ligheder for, at to eller fl ere fi rmaer kan gå 

sammen og oprette et efter- og videreud-

dannelsesforløb for deres ansatte. 

Nu tænker I måske, at 20 fi rmaer ikke 

er mange, men det er planlagt sådan, at 

Malernes Fagforening besøger 20 fi rmaer, 

mens en underviser på TEC i Gladsaxe – 

i samarbejde med VEU- Centeret for Ho-

vedstaden og Bornholm – også tager ud 

på virksomhedsbesøg. Antallet af virk-

somhedsbesøg vil derfor blive større.

I Malernes fagforening Storkøbenhavn 

glæder vi os til at tage ud til malerfi rma-

erne for at oplyse om de muligheder, der 

er til rådighed for at sende de ansatte på 

efter- og videreuddannelse.

Fagforeningens kontaktperson i forbin-

delse med dette er Frank Bloch.       

Få støtte til dit efter- og 
videreuddannelsesforløb

Nu afholdes de første kurser for tillids-

valgte. Kurset er en dir ekte udløber af sidst 

års overenskomst.   

Kurserne bliver afholdt i din fagfor-

ening, Lygten 10, i dagtimerne (i normal 

arbejdstid kl. 7 til 15).

Datoerne: 24.-25. januar, 14.-15. februar, 

16.-17. februar.

I forbindelse med overenskomsten blev 

der indført 2 x 2 dages frivillige dagskurser 

til tillidsrepræsentanter (TR) og arbejds-

miljørepræsentanter (AMR) med løntil-

skud op til 150 kroner pr. time.

Det er med stor glæde, at vi nu udbyder 

disse kurser – direkte målrettet TR og AMR.  

Det første kursus er et 2-dageskursus,  

hvor vi tager udgangspunkt i TR og AMR’s 

hverdag. 

Nogle af de ting, der vil blive taget op på 

kurset, er:

  Hvad kan jeg gøre for at få opbakning 

hos kolleger og ledelse?

  Hvordan bliver jeg bedre til at løse pro-

blemer og se muligheder?

  Hvilke muligheder har jeg for at styrke 

mit TR/AMR-arbejde?

  Hvordan får jeg kollegerne med på for-

andringer?

  Hvor kan jeg hente hjælp og inspira-

tion?

Ring til Jimi på tlf. 35 31 40 00 for at 

høre nærmere..

Kurser for tillidsvalgte
GODT

TILBUD

SE HER!
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Øst- og vestarbejdere 

Den danske model har som bekendt mødt 

en del udfordringer på grund af EU’s øst-

udvidelse og tilstrømningen af billig ar-

bejdskraft og virksomheder til Danmark. 

Bl.a. derfor er fænomenet social dumping 

efterhånden også anerkendt og forankret 

i den off entlige debat. Samtidig har det 

lydt fra regeringens side om planer om 

at sætte fl ere ressourcer af til at styrke 

kontrolforanstaltningerne og myndighe-

dernes daglige arbejde. RUT registeret 

skulle optimeres, og sanktioner for over-

trædelse af tilmeldingspligten skærpes. 

Sidstnævnte var bl.a. en del af forliget om-

kring østaftalens ophør ligesom Beskæfti-

gelsesministeriets oplysningspulje – som 

Information om det danske arbejdsmar-

ked har været medfi nansieret af – var det. 

Men RUT registret fungerer ikke, og an-

søgning til fornyet indsats til Beskæftigel-

sesministeriets oplysningspulje er afslået.  

Dertil kommer, at arbejdsløsheden ram-

mer mange danske arbejdere og for den 

sags skyld også mindre og mellemstore 

virksomheder. Det afstedkommer en helt 

forståelig frustration, når staten så heller 

ikke udviser bekymring for den stigende 

arbejdsløshed. 

Når beskæftigelsesmulighederne sam-

tidig mindskes af, at off entlige såvel som 

private udbud udliciteres til fordel for 

uordnede og uværdige vilkår, så vokser 

frustrationen – opdeler os i uholdbare 

modsatrettede konstruktioner af øst- og 

vestarbejdere – knytter an til parallelise-

rede arbejdsmarkeder og samfundsstruk-

turer – giver liv til mekanismer som frygt 

for og lede ved hinanden og nationalisme, 

og en situation, hvor nogle helst ser andres 

hæl. Udsagn om, at østarbejdere stjæler 

danskernes arbejde og undergraver den 

danske model, er ikke ualmindelige. Men 

det er et udsagn, der må udsættes for mo-

difi kationer og ikke et, der nødvendigvis 

stemmer overens med den virkelighed, 

projektsamarbejdet har oplevet ved utal-

lige pladsbesøg og kontakt med uden-

landske arbejdssøgende. 

Årsag og sammenhæng

Man fristes til at stille spørgsmålet, om 

søgen efter et bedre liv og mulighed for at 

brødføde familie i virkeligheden ikke ville 

ligge os lige så meget på sinde, som det 

gør hos de udlændinge, der søger arbejde 

i Danmark? I naturlig forlængelse kunne 

man så spørge, om ikke også incitamentet 

for udnyttelse af migrantarbejderes situa-

tion i deres hjemlande er iboende i EU’s 

nuværende struktur?

Både spørgsmål og svar virker måske 

banale, men det gør dem ikke mindre rele-

vante at inddrage hvis den danske model, 

og vi som dets parter og medlemmer, ikke 

skal tabe til fremmedangst samt nationa-

lisme og ende i en situation, hvor vi ikke 

længere tror på, at fællesskab og inddra-

gelse giver styrke.

De erfaringer og den viden, som pro-

jektsamarbejdet efterhånden har op-

bygget gennem de seneste 2 år, viser et 

element i den sociale dumping, der ikke 

kan tilsidesættes. I mange tilfælde har 

pladsbesøg vidnet om uigennemskuelige 

virksomhedskonstruktioner og udnyttelse 

af migrantarbejderne til fordel for store 

profi tter for bagmænd.  

Det er billede på de tilfælde, hvor der 

forekommer tydelig sammenhæng mel-

lem social dumping og udnyttelse af mi-

grantarbejderne på baggrund af den del 

af traffi  cking – der ud fra FN/ILO indikato-

rer – vedrører udnyttelse eller menneske-

handel til slave og tvangsarbejde. 

På baggrund af erfaringerne er der, 

i samarbejdet med Malernes Fagforening 

i Storkøbenhavn, udarbejdet et skøn over 

de økonomiske konsekvenser for sam-

menhængen mellem social dumping og 

udnyttelsen af den migrerende arbejds-

kraft. Hovedtallene i opgørelsen – der ba-

serer sig på FAOS’ skønnede tal over østar-

bejdere i Danmark – viser, at staten mister 

ca. 2 mia. kr. i manglende lønskat, og ca. 

6 mia. kr.  i manglende momsbetalinger, 

hvilket medvirker til den tredimensionelle 

udnyttelse, hvor fortjenesten til bagmæn-

dene på årsbasis er ca. 12 mia. kr. 

En farbar vej 

I forbindelse med projektsamarbejdets 

oplysningsindsats konkretiseres eksem-

plet på at arbejdsmarkedets parter spil-

Fælles indsats for den danske model
Den danske model og vi som dens parter og medlemmer må ikke tabe til fremmedangst og nationalisme 

og ende i en situation, hvor vi ikke længere tror på, at fællesskab og inddragelse giver styrke. 

At der er al mulig grund til at styrke en fælles indsats, viser projektsamarbejdets sidste kurser. Her var deltagerne 

fra underentreprenører, der i direkte tilknytning til Fitness World underbetaler, truer og snyder de polske 

arbejdere for løn – så selvom projektsamarbejdet Information om det danske arbejdsmarked er ved vejs 

ende, er det kun af navn og i sin nuværende form.

Tema: Den danske model

Af Ditte Jørgensen, projektleder
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ler afgørende rolle i den forebyggende 

indsats. Det hænger sammen med, at 

indsatsen har resulteret i, at 319 uden-

landske kolleger fra Polen og Litauen har 

gennemført projektets kurser. 

Godt 96 % af deltagerne mener, at kur-

serne har givet dem ny viden om danske 

arbejdsmarkedsforhold og 90  % ønsker 

mere viden. 

Resultaterne sammenholdt med for-

tjenesten og de vilkår, der er i forhold 

til udnyttelse af migrantarbejdere, ansku-

eliggør på den ene side – behovet for at 

sammensætte en indsats, der ikke blot 

styrker migrantarbejdernes viden om det 

danske arbejdsmarked – men som på den 

anden side tager højde for de mekanismer 

i den sociale dumping, der vedrører ud-

nyttelse og menneskehandel til slave og 

tvangsarbejde. 

Samtidig tydeliggør projektsamarbej-

det Information om det danske arbejds-

marked, at der i samarbejdet med Ar-

bejdstilsynet og arbejdsmarkedets parter 

samt blandt andet polske og rumænske 

repræsentationer og kirker i Danmark, lig-

ger muligheder og styrke i et operationelt 

samarbejde mellem arbejdsmarkedets ak-

tører og myndighederne.

Intensivering og videreudvikling 

af indsatsen

I skrivende stund rinder tiden ud for det  

toårige projektsamarbejde Information 

om det danske arbejdsmarked. 

Projektet, der er realiseret i samarbejde 

mellem arbejdstager- og arbejdsgiveror-

ganisationer i Storkøbenhavn, har erfaret 

afgørende virkning af forebyggende ind-

sats. Og at der er al mulig grund til at styrke 

en indsats, viser projektsamarbejdets sid-

ste kurser. 

På disse kurser var deltagerne fra under-

entreprenører, som i direkte tilknytning til 

Fitness World underbetaler, truer og sny-

der de polske arbejdere for løn.

– Så selvom projektsamarbejdet Infor-

mation om det danske arbejdsmarked 

er ved vejs ende, er det kun af navn og 

i sin nuværende form. Der arbejdes nem-

lig på at etablere en udvidet platform for 

at udbrede oplysningsarbejdet nationalt 

og for at videreudvikle indsatsen så den 

Udnyttelse af migrantarbejdere 
– FN indikatorer for traffi  cking til slave- og tvangsarbejde

Mennesker, der har været ofre for menneskehandel med henblik på udnyttelse som 

arbejdskraft, er typisk sat til at arbejde i sektorer som følgende: landbrug, byggeri, 

underholdning, serviceindustrien og produktion.

De mest almindelige indikatorer for personer, der har været handlet 

til udnyttelse som arbejdskraft er blandt andet:

• Utilstrækkelig påklædt til det arbejde, der udføres. Fx mangel på værnemidler.

• Ingen ansættelseskontrakt.

• Arbejde langt ud over normal arbejdstid.

•  Afhængighed af arbejdsgiver vedrørende en række tjenester, herunder arbejde, 

transport og indkvartering.

• Udsat for fornærmelser, misbrug, trusler eller vold.

• Manglende grundlæggende uddannelse og faglige autorisationer.

Følgende kan også indikere, at folk er blevet handlet for udnyttelse 

af arbejdskraft:

• Ingen adgang til sundhed og sikkerhedsbekendtgørelser.

• Beviser for, at arbejdsmarkedet love og aftaler overtrædes.

•  Beviser for, at arbejdere skal betale for værktøj, mad eller overnatning, eller at disse 

omkostninger bliver fratrukket deres løn.

For mere information se bl.a.: http://www.ungift.org 

inddrager de erfaringer og den viden de 

sidste to års arbejde har ført med sig. 

Fra projektlederen er der i skrivende 

stund, indtil videre, kun tilbage at sige – 

tusinde tak til projektets parter, kursister 

og til kolleger, for en fantastisk lærerig og 

meningsfuld rejse. 

På gensyn.

Tema: Den danske model
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Skriftlig beretning 2010

MALERNES FAGFORENING STORKØBENHAVN

Ordinær generalforsamling

Onsdag den 23. marts 2011 kl. 16.00 i Byggefagenes Hus, Lygten 10, 2400 NV

DAGSORDEN:

1.  Valg af dirigent samt tilforordnede

2.  Protokol

– bemærk at protokollen vil ligge til gennemsyn i fagforeningen fra 

onsdag d. 16. marts 2011

3.  Beretning

4.  Regnskab for 2010

5.  Indkomne forslag

6.  Valg af stemmetællingsudvalg og fanebærer

7.  Valg af daglig ledelse og bestyrelse

8.  Valg af bestyrelsessupleanter

9.  Valg af revisorer og revisorsuppleant samt statsautoriseret revisor

10.  Eventuelt

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være bestyrelsen 

i hænde senest tirsdag d. 15. marts 2011

Indkomne forslag vil blive fremlagt i fagforeningen fra onsdag d. 16. marts 

2011.

Der vil blive serveret lidt mad og kaff e fra kl. 15.30. 

Gyldigt medlemskab skal bekræftes ved indgangen.

 

I tilknytning til fagforeningens generalforsamling afholdes:

Ordinær generalforsamling 
i Arbejdsløshedskassen
DAGSORDEN:

1.  Mødets konstituering

2.  Orientering om Arbejdsløshedskassen

3.  Indkomne forslag /skal være bestyrelsen i hænde senest mandag 

den 14. marts 2011

4.  Valg af tillidsmænd 

Generalforsamlingen forventes afsluttet kl. 19.00

Indstik i maler•nyt nr. 1/2011

ORGANISERINGSINDSATSEN 

Fagforeningen har fortsat som målsætning at 

styrke klubberne og det organiserende arbejde 

på det enkelte værksted. Heldigvis har vi stor 

forståelse hos de fl este mestre for, at dette er 

en fælles fordel for hele malerfaget. Forstået på 

den måde, at skal vi opretholde et organiseret 

malerfag, ja så er det jo nødvendigt, at mestre 

er organiseret i deres forening KM/BYG/FAI, og 

at svende, lærlinge og servicearbejdere er or-

ganiseret i Malernes fagforening.

Uden organisering ingen overenskomst. Og 

uden overenskomst, så er alle på herrens mark, 

hvad angår tilbudsgivning, lønfastsættelse, ar-

bejdstid mv.

Så vores organiseringsindsats bunder i, at vi 

i faget som helhed – både mestre og svende – 

har en fælles interesse som fag.

Det er jo også det organiserede fag, der 

opretholder vores uddannelsessystem i form 

af fagskoler, fagkomite, fagligt fællesudvalg, og 

det faktum, at der er fi rmaer, der overhovedet 

gider tage lærlinge ind. Uden dette organise-

rede system fi k vi ingen uddannede svende, 

og så vil faget ganske enkelt dø. Det var dette 

skrækkelige scenarie der udviklede sig i Eng-

land, under Tatcher- perioden i det sidste år-

hundrede.

Sådan vil vi ikke have det i Danmark.

Derfor er vi glade for, at organiserings-

indsatsen sker i forståelse med de fl este af 

vores mestre, og at vi nu over i købet har den 

styrke, at Malerforbundet efter kongressen 

i 2010 har oprettet et organiseringssekretariat 

med vores egen Rasmus som ansvarlig, der 

kan være med til at sætte yderligere turbo 

på denne indsats.

MFD KONGRES 2010 

Forbundets kongres i Ålborg forløb på alle må-

der positivt, og der er nu lagt et godt grundlag 

for Malerforbundets fortsatte virksomhed til 

gavn for malerne i hele landet.

I løbet af 2011 vil vi være samlet i 6 stærke af-

delinger. Målsætningen er, at de vil være i stand 

til at løse de faglige og organiserende opgaver 

for malerne uanset, hvor i landet man arbejdet.

Forbundets nye organiseringssekretariat vil 

tage en række nye initiativer, og hensigten er 

selvfølgelig at styrke forbundet på arbejdsplad-

serne og sikre en landsdækkende fremgang.

Organiseringssekretariatet vil i samarbejde 

med afdelingerne virke sammen med de 6 or-

ganisere, som vil fortsætte deres arbejde – nu 

tilknyttet hver deres afdeling.

Vores kongresforslag fra afdelingen blev 

således alle positivt modtaget af kollegerne 

ude i landet.

Der har været møde i den nye hovedbesty-

relse, hvor vi sidder tre fra afdelingen – nemlig: 

Susanne Rasmussen, Allan Larsen og Bo Ros-

schou.

SAMARBEJDET I BYGGEFAGENES 

SAMVIRKE 

Med fusionen mellem TIB og 3F er der nu 

dannet en meget stor enhed i Byggefagenes 

Samvirke, idet BJMF og TIB nu som én fag-

forening størrelsesmæssigt er udslagsgivende 

i samvirket. 
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Vi er enige om, at de enkelte branchegrup-

per stadig er repræsenteret i samvirket, så den 

praktiske betydning af fusionen vil på den 

måde ikke få nogen indfl ydelse.

Derimod er sammenfl ytningen af BJMF og 

TIB anledning til, at alle byggefagene og Metal 

nu har sat en undersøgelse i gang om betingel-

serne for et eventuelt bofællesskab.

Vi deltager i dette arbejde sammen med 

rør og blik.

På sikkerheds- og miljøarbejdet har vi fortsat 

tæt og konkret samarbejde, og det samme 

gælder på organiseringsområdet.

SAMARBEJDET MED RØR- OG BLIK 

Vi har til marts nu boet to år sammen med rør 

og blik på Lygten 10 og vi har fortsat stor glæde 

af hinanden.

Udnyttelsen af huset er optimal, og i daglig-

dagen fungerer det godt også med klubmøder 

og andre møder, hvor værkstederne kan være 

her sammen og kan dele lokalerne i fred og 

fordragelighed.

Hvad der videre skal ske, afhænger af de drøf-

telser, vi har med de andre byggefag og Metal 

om et eventuelt større bofællesskab, men det 

vender vi tilbage til, når/hvis det bliver aktuelt.

SAMARBEJDET MED KØBENHAVNS 

MALERLAUG 

Vi fortsætter vores jævnlige møder mellem fag-

foreningen og KM, og vi er nu i gang med at 

udvikle samarbejdet omkring MALKOM.

MALKOM er en fond, der gør det muligt 

for malervirksomhederne at tilbyde efterud-

dannelse til svendene. Samtidig kan fonden 

fi nansiere en del af uddannelsen af vores til-

lidsmænd gennem den nye aftale i overens-

komsten, der giver ret til 2 gange 2 uddannel-

sesdage for værkstedsklubbernes tillidsmænd. 

Efteruddannelse tilbydes til svendene på et 

meget bredt plan, og fra KM og fagforeningen 

gennemfører vi i 2011 en fælles henvendelse 

til malervirksomhederne om at udnytte disse 

muligheder.

Vi følger også udviklingen omkring mi-

grantarbejderne og den sociale dumping tæt. 

Uddannelsestilbuddet til migrantarbejderne 

søger vi at videreføre i 2011. Det samme gæl-

der fagets arbejdsmiljø, hvor der regelmæssigt 

gennemføres sikkerhedsbesøg på arbejdsplad-

serne.

ID- kortet for alle medarbejdere i KM’s med-

lemsvirksomheder er i fortsat fremgang, og de 

fl este virksomheder er nu i gang med kortet.

MIGRANTER – LIGE VILKÅR 

Det er nu kommet mere frem i lyset, at udnyt-

telsen af migrantarbejderne på mange måder 

er slavearbejde, og at arbejdet er organiseret i 

et korrupt miljø.

Konsekvensen af, at mange tusinde østar-

bejdere er på vores byggepladser uden ordent-

lige løn og arbejdsvilkår er jo, at de regulære 

danske virksomheder mister ordrer, og at vi 

derfor bliver arbejdsløse.

Vi må se i øjnene, at det er meget, meget 

svært at organisere østarbejderne i vores fag-

forening. De mafi abosser, som styrer mange 

af dem, gør det fra starten af deres ophold 

i Danmark klart, at der ikke må snakkes med 

dansk fagbevægelse. 

Samtidig gøres den enkelte arbejder afhæn-

gig af bossen via bolig, forplejning, manglende 

orientering om, hvor man er, og hvor man ar-

bejder, ingen papirer på ansættelsen – kort 

sagt umyndiggørelse og desorientering af den 

enkelte arbejder. 

Dette gør arbejderen meget sårbar og un-

derstreger hans afhængighed af, ikke at gøre 

en dårlig fi gur over for arbejdsgiveren.

Det er imponerende og glædeligt, at stadig 

fl ere østarbejdere – på trods af den risiko de 

personligt løber ved det – alligevel kommer til 

os og fortæller os om deres virkelighed. Også 

selv om dette oftest sker, fordi vi lover dem, og 

respekterer, anonymitet for den enkelte.

Disse nye åbenlyse dimensioner i vores mi-

grantarbejde – som er traffi  cking (slavearbejde) 

og korruption omkring arbejdets organisering 

– kan hjælpe os til at gøre vores kamp imod 

social dumping mere eff ektiv.

Det understreger også, at vores kamp aldrig 

må rette sig imod den enkelte arbejder, men 

imod de usle bagmænd. der scorer rigtig stor 

kasse på en forarmet og endnu ikke særligt 

bevidst arbejderklasse fra østlandene.

Vi har et begrundet håb om, at vi i løbet af 

2011 kan se frugten af, at vi i de foregående år 

har arbejdet målrettet på at udvide grundlaget 

for en fælles oplysningsindsats og organisering 

på dette område – både internt i fagbevægel-

sen og i forhold til arbejdsgivere og andre, der 

har parallelle interesser med os i relation til 

trafi cking og kamp mod korruption.

FAGLIGE SAGER 2010 

Året 2010 har været mærket af krisen, som 

startede allerede i slutningen af 2008.

Især byggeriet har virkelig kunne mærke en 

stor nedgang af nybygninger og samtidig en 

markant nedgang i den almindelige vedlige-

holdelse af boligmassen.

Tallene for de faglige sager har været på 

nogenlunde samme niveau som i 2009.

Der har været afholdt 17 forligsmøder og 

der har været 4 sager som er endt i Tvistigheds-

nævnet, alle sager har drejet sig om lærlinge 

forhold.

Mæglingsmøder har der været afholdt 40 af.

De har drejet sig om alt vedrørende mang-

lende løn, feriepenge, manglende pensions-

indbetalinger, kørepenge, udbetaling af syge-

dagpenge, samt mesterens manglende be-

taling af de 3 første ledighedsdage (G-dage) 

i forbindelse med opsigelse.

Der har været afholdt 2 fællesmøder og 1 

arbejdsretssag, samt 4 ti-mandsmøder.

Sidst på året har vi haft en del sager på ar-

bejdspladser, hvor der er blevet arbejdet med 

for højt kodemærkede produkter. 

Der har været rejst mange fl ere sager, men 

de er blevet løst, inden de er blevet til en mæg-

lingssag.

DET OFFENTLIGE OMRÅDE 

Konferencen for off entlige ansatte, der skulle 

have været afholdt sidst i august 2010, måtte 

endnu en gang afl yses. 

Konferencen ville ellers have været en op-

lagt mulighed for at få drøftet de kommende 

overenskomstforhandlinger, og den ville også 

have været mulighed for at komme med forslag 

til forhandlingerne.

I 2010 har der været nogle afskedigelses-

sager samt nogle advarselssager. 

Det, man oplever på det off entlige område, 

er næsten det samme, man oplever på det 

private område, nemlig at krisen også kradser 

her, så ledelsernes lunter er korte. 

En del off entligt ansatte malersvende fi k 

sidst i 1980’erne af deres pensionskasse (Sam-

pension) lovning på, at en del af deres pen-

sionsopsparing ville få en garanteret rente på 

4,5 %. Dette har man i tidens løb ikke talt meget 

om.

Finanstilsynet har i 2010 givet Sampension 

lov til at ophæve denne garanti. 

Som Finanstilsynet udtrykker det, kan med-

lemmerne lægge sag an mod Sampension og 

kræve, at Sampenion lever op til den lovede 

garanti.

LÆRLINGE OG UNGDOMSARBEJDET 

I løbet af året er der på elevområdet sket noget 

både hvad angår elever i mesterlære og SKP-

lærlinge. Nogle af de fagligt behandlede sager 

om ophævelse af uddannelsesaftaler skyldes 

årets mange konkurser, mens mange behand-

lede sager bunder i ulovligt fravær og/eller 

ustabile mødetider, hvilket vi som fagforening 

har svært ved at forsvare 

Mange SKP-elever har ikke været i stand til 

at fi nde praktikpladser i år. Det kan undre, da 

præmie og tilskud for at ansætte en lærling nu 

stiger fra 50.000kr. til 70.000kr.

SKP-elever er nogle af de dårligst betalte, 

og som om det ikke er slemt nok med det, så 

er der yderligere en vanskelighed efter endt 

grundforløb: Hvis eleven ikke kan fi nde en 

praktikplads i karensperioden på to måneder, 

skal hun igennem et supplerende grundforløbs 

undervisning og starte enten som tømrer eller 

murer –  ellers mistes retten til at blive SKP-elev.

Malerfagets faglige fællesudvalg har prote-

steret mod det i januar i år, uden det har hjulpet. 

Vi er dog blevet hvisket i øret for kort tid siden at 

denne ordning med stor sandsynlighed bortfal-

der 31-12 2010.
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Danske Malermestre og FAI har prøvet at 

iværksætte en kampagne under sloganet »vær 

med til at sikre malerbranchens fremtid – ansæt 

en lærling nu«. Hvis vi malerne skal overleve 

som fag, så nytter det ikke at fødekæden bliver 

klippet over, for så er en udslusning af faget 

en realitet. 

Lærlingeklubben ligger i øjeblikket lidt stille, 

men i det nye år vil lærlingene igen samles for 

eventuelt at få startet op med nye initiativer.

Der er stort set frit slag for, hvilke tiltag eller ting 

lærlingene vil lave i lærlingeklubben. Afslut-

ningsvis skal det siges, at fagforeningen hver 

torsdag formiddag er repræsenteret på teknisk 

skole i Gladsaxe, så vores lærlinge kan kontakte 

os hvis de har brug for hjælp.

ARBEJDSMILJØARBEJDET 

Arbejdet med miljø og sikkerhed har fra afde-

lingen i det sidste år  omhandlet arbejdsplads-

besøg, APV, skurforhold, maling med organi-

ske opløsningsmidler, psykisk arbejdsmiljø, 

arbejdsskader, arbejdsulykker mangelfuld ko-

demærkning og nano i maling

 Vi må desværre stadig konstatere, at der er 

fl ere sager, der ender med en fagretlig afgørelse 

på grund af manglende skur og velfærdsfor-

hold og maling med for højt kodede produkter

Ny lovgivning

Fra 1. oktober 2010 ny lovgivning om arbejds-

miljøorganisationen Alle navne er ændret, så 

alt, hvad der før hed »sikkerhed«, er omdøbt 

til »arbejdsmiljø«. Arbejdsmiljørepræsentanter 

(AMR), arbejdsmiljøorganisation (AMO), ar-

bejdsmiljøgruppe (AMG), arbejdsmiljøudvalg 

(AMU) osv. 

Arbejdsskader/ulykker

Hvad angår anmeldelse af arbejdsulykker og 

arbejdsbetingede lidelser: Hvis man er i tvivl, 

om det er anmeldt af fi rmaet, skal man mod-

tage en kvittering fra skadestyrelsen, og det 

nye er, at det nu gøres elektronisk over net-

tet. Men husk, det skal stadigt være anmeldt 

inden et år, fra skaden er sket. Til dem, der 

ikke kan få fi rmaet til at anmelde det: Kom ind 

i afdelingen,så anmelder vi det sammen.

Efter knæskader er nakken den mest hyp-

pige arbejdsskade for malere, Der er udviklet 

en nakkestøtte til at afl aste/hjælpe mod nak-

keskader. Fagforeningen har en, du kan komme 

og prøve, og datablad for den kan hentes her 

i afdelingen.

Kongres

Det har været kongresår, og her er, hvad Ma-

lernes fagforening Storkøbenhavn havde af 

forslag fra arbejdsmiljøudvalget der blev be-

handlet på Kongressen:

Forbundet undersøger muligheden for at 

lave en tilbundsgående undersøgelse af Nano 

produkter i maling, målrettet for at være opda-

terede om konsekvenserne ved anvendelse af 

produkter indeholdende nano i alle arbejdets 

faser. Herudover arbejdes der på at mærke 

nano produkter i Maling, (Ultrafi ne Partikler) 

evt. ved siden af mal-koden. 

Der arbejdes hen i mod at Danske Maler-

mestre får et samarbejde med BAMBUS, på 

lige fod med andre forbund, eller gennem en 

organisationsaftale mellem Malerforbundet og 

BAMBUS.

Forbundet opfordres til politisk at fastholde 

hensigtserklæringen fra Socialdemokraterne, 

SF og Enhedslisten om, at ved gentagne grove 

overtrædelser af arbejdsmiljøloven skal virk-

somhederne kunne fratages retten til at drive 

forretning, og endvidere arbejde for et »leder-

kørekort« med tilhørende sanktionsmulighe-

der over for arbejdsgiver.

Hvis det danske Mal-kode system skal fast-

holdes fremover, arbejdes der på at Mal-kode 

systemet opdateres med ny viden og lovgiv-

ning, da dette ikke er sket siden 1993. 

Forbundet opfordres til, i samarbejde med 

Arbejdsmiljøhuset, at se på omfanget af hud 

og allergiproblemer

Forbundet arbejder på, i samarbejde med 

Arbejdsmiljøhuset, at forbedre informationen 

om hormonforstyrrende (Ftalater) stoff er i ma-

ling.

Forbundet iværksætter i samarbejde med 

BAT og byggefagene en landsdækkende kam-

pagne vedrørende stigende støj problemer på 

byggepladserne.

Alt dette er vedtaget på kongressen og skal 

iværksættes 

Og her til sidst: Sikkerhedsudvalget har 

måtte tage afsked med en af vores udvalgs-

medlemmer. Det er Jimi Pedersen, arbejds-

miljørepræsentant i Malerfi rmaet Nielsen & 

Kromann A/S, da han ikke er ansat i fi rmaet 

længere, men nu er arbejder i fagforeningen

A-KASSEN – BESKÆFTIGELSE 

OG ORGANISATORISK 

Året 2010 har beskæftigelsesmæssigt været et 

hårdt år. Vi har i perioder været over 500 per-

soner meldt ledige i Københavnsområdet. Det 

svarer til en ledighedsprocent på ca. 30 %, hvil-

ket er et usædvanlig stort tal. Vi skal tilbage til 

perioden 1992 -1995 for at fi nde en tilsvarende 

ledighed.

Specielt spørgsmålet om aktivering har væ-

ret i fokus i det forløbne år. Med det store an-

tal ledige både hos os og på landsplan, er det 

ikke i alle tilfælde, at kvaliteten af de afgivne 

tilbud har været af den fornødne karakter, og 

også blandt malere har vi været udsat for, at 

malere blev sat i løntilskudsjob som malere 

i stillinger, der kunne have været ordinære job, 

men er konverteret til løntilskudsjob. 

»Andre aktørers« indsats på uddannelses-

området har været stærkt kritisabelt og bør give 

anledning til, at hele udliciteringstanken på le-

dighedsområdet bliver revideret således, at det 

handler om meningsfuld aktivering.

Vi har også oplevet en stor stigning i brugen 

af 6 ugers retten til selvvalgt uddannelse og 

brugen af efteruddannelseskurset. Desværre 

er det et af de området, som regeringen valgte 

at sætte ind overfor for at begrænse brugen 

af dette. Det er meget beklageligt, da netop 

uddannelse er noget af det, de ledige ønsker, 

og som kan gøre en periode som ledig mere 

meningsfuld.

Igen i år så vi også, at regeringen valgte 

at angribe de ledige – ikke arbejdsløsheden. 

Dagpengeretten blev ændret fra 4 år til 2 år 

og optjeningsretten til ny dagpengeperiode 

blev fordoblet. Regulære angreb på de ledige 

i stedet for at tage fat om situationen og skabe 

nye reelle job. 

Fuldt implementeret i 2012 frygter vi, at 

mange vil miste dagpengeretten pga af disse 

begrænsninger. Dette indgreb – sammen med 

en lang række andre indgreb – er et indgreb 

mod forsikringssystemet og den trods alt re-

lative sikkerhed, der er i at forsikre sig mod le-

dighed. Dette betyder også, at fl ere har sværere 

ved at se fordelen i at forsikre sig og dermed 

står uden sikkerhedsnet, når de bliver ledige.

Internt i A-kassen har vi indført nyt edb og 

det ville være forkert at sige, at det er indført, 

uden at medlemmerne mærkede det. Des-

værre. Vi havde væsentlige fl ere indkøringsvan-

skeligheder med systemet end ventet, hvilket 

medførte en hel del gener for medlemmerne 

– både de ledige og ikke ledige. Der er blevet 

arbejdet hårdt for at rette op på fejlene, og 

rigtig mange er rettet. Der er stadig nogle uhen-

sigtsmæssigheder, der skal rettes, men mange 

arbejdsgange er blevet automatiseret, hvilket 

har været en fordel.

Også rent organisatorisk har der været for-

andringer. Væsentlig mere arbejde er ompla-

ceret fra at blive behandlet lokalt til at blive 

behandlet centralt, og mere arbejde vil blive 

fl yttet i løbet af 2011. 

Nye rutiner og arbejdsgange har skullet ind-

arbejdes i denne anledning, og arbejdet med 

at forbedre dette vil fortsætte.

Lokalt har det givet luft til en af de helt store 

arbejdsopgaver i a-kassen – nemlig CV-samta-

ler og de rådighedssamtaler, som a-kassen skal 

gennemføre med hver ledig hver 3. måned. En 

opgave, der løftes i det a-kasse samarbejde, vi 

har lokalt med rør og blik, som fungerer rigtig 

godt, på trods af de fi re store udfordringer, vi 

har haft i 2010: nemlig stigningen i ledigheden, 

den borgerlige regerings »Genopretnings-

pakke«, vores nye EDB-system og ændringer 

af vores interne arbejdsgange.

ARBEJDSSKADER/SOCIALRÅDGIVEREN 

Der har også i 2010 været en stadig større stig-

ning i henvendelser fra medlemmer. Henven-

delserne omhandler især erhvervssygdomme. 
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Det er nedslidningsskader hovedsagelig i skul-

der, arme, nakke, ryg, hofte og knæ.

Gennemsnitsalderen for malere, der har fået 

nedslidningsskader, starter forsat ved begyn-

delsen af 40 års alderen.

Nedslidningsskaderne berører nakke, skul-

dre, ryg, arme hofter og knæ. 

For den yngre del af malerne kan/vil dette 

føre til et erhvervsskiftefter en eventuel arbejds-

prøvning, omskoling eller revalideringsperiode.

For den lidt ældre del af malere med nedslid-

ningsskader, det vil sige dem fra cirka midten 

af 50erne, har nedslidningsskaderne medført, 

at en stadig større gruppe bliver henvist til 

Fleksjob, eller Ledighedsydelse, hvis pågæl-

dende medlems kommune ikke kan skaff e et 

fl eksjob.

Fleksjobbet bliver givet på grund af en va-

rig arbejdsnedsættelse, der er lægelig doku-

menteret, efter en eventuel arbejdsprøvning 

af deres Kommune.

I 2006 lempede Arbejdsskadestyrelsen på 

knælidelser, men for en meget stor del af ma-

lerne, kan det stadig være svært at få anerkendt 

deres knælidelse.

Eksempel

For at blive anerkendt med en knælidelse, skal 

man kunne bevise at have arbejdet med knæ-

liggende arbejde i 20 til 25 år, med mindst 4 

timer pr. dag. 

For malerne, der er nedslidte, er Fleksjob 

en fornuftig løsning, idet de bevarer tilknyt-

ningen til arbejdsmarkedet såvel socialt som 

arbejdsmæssigt, samt bevarer en »almindelig« 

lønindtægt, altså en samlet indtægt for 37 timer 

pr. uge, selv om man kun arbejder cirka 25 

timer pr. uge, lønnen bliver udbetalt af deres 

arbejdsgiver.

Arbejdsgiveren får så refusion fra den ansat-

tes egen kommune.

I skrivende stund er regeringen i gang med 

at ville ændre fl eksjobordningen,. Yderligere er 

der sket det, at medlemmer, der er i fl eksjob 

bliver fyret og sendt over på ledighedsydelse 

til en lavere sats/»løn«. 

Ledighedsydelsen er på 91% af arbejdsløs-

hedsdagpengene.

Ledighedsydelsen gives til personer, der er 

godkendt til et fl eksjob af deres egen kom-

mune, hvis deres Kommune/jobcenter ikke har 

kunnet anviste den enkelte maler til ansættelse 

i et fl eksjob.

Modtager medlemmet kontanthjælp på 

tidspunktet for tildelingen af fl eksjobbet, vil 

man fortsætte med at modtage kontanthjælp.

Sygedagpenge

Flere og fl ere Kommuner/jobcentre stopper for 

udbetaling af sygedagpenge til vores medlem-

mer og raskmelder medlemmet, selv om med-

lemmet ikke er blevet raskmeldt af sin egen 

læge. Det sker på grund af den nuværende 

regerings hårde/opstrammede sygedagpen-

gepolitik. Kommunen skal i den forbindelse 

henvise til kontanthjælp som nyt forsørgelses-

grundlag for medlemmet.

Hvis der kører en Arbejdsskadesag I Arbejds-

skadestyrelsen, og der ikke er kommet nogen 

afgørelse, af erhvervsevnetabet, kan kommu-

nen ikke stoppe for udbetalingen af sygedag-

penge til medlemmet.

I 2007 blev det muligt med yderlig forlæn-

gelse af sygedagpengeperioden i 2 gange 52 

uger, især hvis man venter på lægelig behand-

ling.

Arbejdsulykker

Også i 2010 har der været et fald i de anmeldte 

arbejdsulykker. Her drejer det sig om både 

hændelige uheld samt uheld, hvor arbejdsgi-

veren har et erstatningsansvar.

Vi mener fra Malernes fagforening side, at 

det er et resultat, af det gode sikkerhedsar-

bejde, som Malernes Fagforening og byggefa-

gene generelt har udført.

Socialrådgiverne i fagbevægelsen har be-

mærket, at Arbejdsskadestyrelsen i de seneste 

år har strammet meget op på dispensationerne 

i forbindelse med for sent anmeldelse af ar-

bejdsskader (1-år fristen.)

Det har haft den konsekvens, at arbejdsska-

der ikke har kunnet anerkendes, til skade for de 

pågældendes mulighed for mèngodtgørelse 

eller erstatning for tab af erhvervsevne.

Malernes fagforenings råd til personer, der 

kommer ud for en arbejdsulykke eller erhvervs-

betingede arbejdsskade, er at sikre, at  der sker 

en anmeldelse til Arbejdsskadestyrelsen eller 

Mesterens forsikringsselskab snarest mulig ef-

ter kendskabet til arbejdsulykken eller arbejds-

skaden.

Det kan ske enten af din arbejdsgiver, læge, 

tandlæge, skadelidte (dig selv) eller andre for 

eksempel Fagforeningen. 

Snarest efter anmeldelsen vil medlemmet 

modtage en skrivelse fra enten Forsikringssel-

skab og/eller Arbejdsskadestyrelsen, som er 

medlemmets dokumentation for, at arbejds-

skaden er anmeldt rettidig.

VOGNMALERNE 

Året 2010 – helt præcist den 9. marts – var 

året hvor vognmalernes brancheklub desværre 

måtte se i øjnene, at der ikke var tilslutning nok 

blandt vognmalerne til af opretholde en besty-

relse og dermed en brancheklub, så generalfor-

samlingen besluttede at nedlægge klubben.

Det var ærgerligt, idet der forinden var lagt 

et stort organiseringsarbejde med værksteds 

besøg i Storkøbenhavn og på Sjælland i året 

2009.

Dette arbejde havde givet en stigning i 

vognmalermedlemmer, og samtidig et ønske 

fra medlemmerne om fl ere kurser, der skulle og 

blev afholdt lokalt i Storkøbenhavn.

Der vil i region 1 som er Sjælland/Bornholm, 

Sydsjælland, Lolland, Falster og Storkøbenhavn 

blive forsøgt etableret en brancheklub.

KULTURELLE AKTIVITETER 

Fra kulturudvalget side har 2010 stået på 1 maj, 

som vi syntes, vi skulle have tilbage til Byg-

gefagenes hus efter et par år i Nørrebrohallen. 

Vi holdt det sammen med Rør og blik og 

der var rigtig mange der dukkede op. Årets 

hovedtaler var Frank Jensen fra Socialdemo-

kraterne, og Traveling Band spillede musik for 

os. Der var to klubber, som havde betalt for en 

hestevogn til børnene, så de ikke skulle gå turen 

til Fælledeparken. 

På turen fra Byggefagenes Hus til Fælled-

parken gik vi sammen med Tib og 3F, som kom 

vejen forbi os. Et rigtig fl ot optog! 

Senere på året holdt vi året juletræsfest, som 

vi plejer. Der var 120 personer, som havde købt 

billet, og det var rigtig fl ot. Det var en hyggelig 

dag for både børn og voksne, både med jule-

klip og bagning af småkager. Sine og hendes 

to venner, frække Rikke og fuglen Gilbert, var 

der for at underholde, og julemanden kom 

selvfølgelig med gaver til ungerne.

OPMÅLINGSVIRKSOMHEDEN 

(Region 1 dækker Sjælland, Lolland/Falster og 

Bornholm)

I regionen 1 er vi nu seks opmålere samt en 

halv mand på bornholm. Vi bestræber os alle 

på at yde en høj service over for malersvende 

og malermestre, som bruger opmåler- og be-

regnerkonoret.

I perioden er Willy Pedersen, som arbejde 

på deltid med beregning og afl øser, gået på 

pension.

Da behovet for en fuldtidsberegner og op-

måler er opstået, fordi opmålerne gennem læn-

gere tid har løbet meget stærkt og fordi Willy 

er gået på pension, har vi ansat Ivan Hansen til 

beregning og opmåling. Dette har betydet, at 

der er lidt mere tid til de enkelte opgaver.

Arbejdsopgaverne har været mange, og der 

er travlhed i kontorerne, så opmålerne har løbet 

stærkt, men her i vinterperioden kan vi også 

mærke den noget større arbejdsløshed.

I august fl yttede vi fra Lygten til nye lokaler 

på Lersø Parkallé 109. Her har vi fundet os godt 

til rette i gode lyse lokaler.

Omkring økonomien ser det ud til, at den 

kan balancere.

Opmålerne er altid klar til at servicere ma-

lersvende og mesteren, uanset om opgaven 

er lille eller stor, sådan at vores prisliste og ak-

kordsystem kan bevares til gavn for lønnen og 

alle i malerfaget.

Ring 39 10 15 50, og opmåleren kommer.
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Den danske arbejdsmarkedsmodel har 

siden 2004 mødt en del udfordringer på 

grund af EUs østudvidelse og på grund 

af tilstrømningen af den billige uden-

landske arbejdskraft og virksomheder til 

Danmark. Derfor er bl.a. Social dumping 

et af de store emner, der har forankret 

sig i den off entlige debat og under årets 

overenskomstforhandlinger. Resultatet af 

forhandlingerne blev for eksempel, at 

både arbejdsgivere og arbejdstagere blev 

enige om at styrke en fælles indsats mod 

social dumping. 

Samtidig var der planer fra regerin-

gens side om at sætte fl ere ressourcer 

af til at styrke kontrolforanstaltningerne 

og myndighedernes daglige arbejde. For 

eksempel skulle RUT registeret optime-

res, og sanktioner for overtrædelse af til-

meldingspligten skærpes. Det sidste var 

bl.a. en del af forliget omkring østaftalens 

ophør, ligesom puljen til oplysningsind-

satsen henvendt til udenlandske arbejds-

tagere og virksomheder var det.  

Beskæftigelsesministeriet har da også 

siden december 2008 afsat midler til bl.a. 

projektsamarbejdet »Information om det 

danske arbejdsmarked«. Projektet udlø-

ber med udgangen af 2010, og en ny an-

søgning til Beskæftigelsesministeriets er 

for nyligt blevet afslået.  

Ikke desto mindre viser erfaringerne, at 

RUT registret ikke fungerer, og at nødven-

digheden af indsatsen på området ikke 

er blevet mindre. Samme erfaringer viser, 

at den direkte kontakt mellem danske og 

udenlandske arbejdstagere og arbejdsgi-

vere ikke er ufarbar vej fra fordomme til 

tillid og inddragelse i den danske model. 

Derimod viser projektsamarbejdets 20 

timers ugentlige oplysningsvirksomhed, 

at indsatsen må intensiveres og udvikles. 

Ofte har den udenlandske arbejds-

kraft en betydelig begrænset viden om, 

hvordan det danske arbejdsmarked er 

organiseret. Dette medfører problemstil-

linger på mange områder. For eksempel 

er nedslidning og antallet af arbejdsulyk-

ker blandt den udenlandske arbejdskraft 

meget mere udbredt end hos den danske. 

Samtidig er underbetaling og ulige løn 

og udbudsvilkår med til at skabe konfl ikt-

fyldte forhold mellem danske og uden-

landske arbejdsgivere og arbejdstagere.  

Endvidere er de sproglige barrierer, 

og til dels de forudsætninger som uden-

landske arbejdstagere og arbejdsgivere 

er bekendt med fra deres hjemlandes 

arbejdsmarkeder, medbestemmende for 

den begrænsede forståelse og indsigt i 

de danske vilkår.  

På den baggrund har det også været 

projektsamarbejdet formål at styrke vi-

densniveauet hos udenlandske arbejds-

tagere og arbejdsgivere. Men mødet 

med udenlandske kolleger, nedbrydelsen 

af fordomme og informations- og kur-

susvirksomhed er samtidig væsentlige 

elementer i partnerfællesskabets bidrag 

til integrationen af udenlandske og dan-

ske arbejdstagere og arbejdsgivere i den 

danske aftalemodel. Derved har projek-

tet også bidraget aktivt i løsning for før-

nævnte problemstillinger.

Omdrejningspunktet for samarbejdet 

har været kursusvirksomhed i danske ar-

bejdsmarkedsforhold, rettigheder og plig-

ter, arbejdsmiljø og sikkerhedsregler og 

overenskomstsystemet etc. Med projek-

tets udløb december 2010 er der gennem-

ført 23 kurser for 319 polske og litauiske 

arbejdstagere og virksomheder. Derved 

har projektet kunnet tage afsæt i de for-

udsætninger og behov, der kendertegner 

målgruppen. Samtidig nedbrydes for-

domme og mistillid ved det, at undervis-

ningen har været varetaget af eksperter på 

arbejdsmarkedet fra projektsamarbejdets 

parter og netværkssamarbejdspartnere. 

Forgangsmænd og kvinder

Det formelle projektsamarbejde er etab-

leret mellem Københavns Malerlaug og 

Tekniq på arbejdsgiversiden og Malernes 

fagforening i Storkøbenhavn, Rør og Blik-

kenslagernes Fagforening i København, 

Projektsamarbejde
Af Ditte Jørgensen, projektleder 

Projektsamarbejdets 

kvantitative resultater

De 23 kurser for i alt 319 polske og 

litauiske arbejdsgivere og arbejds-

tagere i Københavnsområdet viser, 

at der er grund til fortsat indsats.

94  % af deltagerne fortæller, at 

kurset indeholder nyttig viden og 

92,5 % at det har lært dem noget, 

de ikke vidste i forvejen. Vigtighe-

den af fortsat indsats viser sig ved, 

at 87,5  % ønsker at deltage i fl ere 

kurser for at opnå mere viden. For-

ståelsen af det underviste varierer 

fra kursus til kursus. De spørgsmål, 

som kursusdeltagere besvarer ef-

ter undervisningen, vidner om et 

gennemsnit på godt 84 % korrekte 

besvarelser, mens nogle af de en-

keltstående kurser ligger på helt op 

til 96 %.

Dansk El-Forbund København, Træ-Indu-

stri-Byg afd. 9 i København. Derudover har 

projektet etableret en del netværkssamar-

bejder med andre organisationer o.l., bl.a. 

den Polske klub og samarbejdet med den 

polske pater og hans menigheder har vist 

sig at være af grundlæggende betydning 

for projektets udbredelse. 

Særligt kirken danner ramme om et 

stærkt socialt netværk for arbejdstagere 

og arbejdsgivere fra Polen. Dette har haft 

en positiv indfl ydelse på deltagelsen ved 

projektets kurser, idet den deri indeholdte 

vidensformidling er blevet genstand for 

netværkets selvorganisering. Netværks-

samarbejdet betyder også, at Dansk Byg-

geri har kunnet deltage i undervisningen. 

Det har i sær været relevant i forhold til de 

udenlandske virksomheder og arbejdsta-

gere der beskæftiger sig inden for snedker 

og tømrerfaget etc. og som har medlem-

skab i Dansk Byggeri.  

Tillige er der skabt kontakt til informa-

tionsportalen WorkInfo. Denne kontakt 

Tema: Den danske model
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har åbnet op for vigtig erfaringsudveks-

ling men også for et frugtbart samarbejde. 

Det var da også i samarbejde med pro-

jektlederen af Work Info, at den afslåede 

ansøgning til Beskæftigelsesministeriet til 

videre indsats i projekt Info Task force blev 

udarbejdet. 

Trekantsmodel – stat, arbejdsgivere 

og arbejdstagere

Allerede tidligt i projektsamarbejdet 

opstod et meget frugtbart samarbejde 

med Arbejdstilsynet. Dette har betydet, 

at AT, allerede fra den tidlige del af pro-

jektfasen, har været en integreret del af 

kursusvirksomheden. På lige fod med ar-

bejdsmarkedseksperter fra de deltagende 

organisationer, har AT undervist på pro-

jektets informationskurser om AT’s virke 

og institutionelle placering i samfundet. 

Samtidig med at samarbejdet har bidra-

get til nedbrydelse af de fordomme, der 

ofte er blandt udlændinge om AT’s for-

mål med pladsbesøg, konkretiseres den 

dialektik, der kendetegner forholdet mel-

lem arbejdsmarkedets parter og staten.  

Derudover er det fordelagtigt, at AT kan 

anvende mødet med projektets kursister 

til udbredelsen af bl.a. gældende arbejds-

miljøregler og RUT registeret.

Projektet og problemfeltudvidelse 

Bestræbelserne på at forholde sig åbent 

og inddrage de relevante netværk, der 

er opstået i forbindelse med projektet, 

har ført til dialog med Center mod Men-

neskehandel. Det netværk, som projek-

tet har qua det tætte samarbejde med 

arbejdstagerorganisationerne, har vist sig 

relevant for centrets undersøgelser. På 

samme måde har projektet mulighed for 

at tilegne sig viden om udnyttelse af mi-

grantarbejdere og i yderste konsekvens, 

når det gælder handel til tvangsarbejde. 

Som frugt af dialogen har Center mod 

Menneskehandel anbefalet projektets 

deltagelse ved seminaret i Helsinki om 

udnyttelse af migrantarbejdere og men-

neskehandel til tvangsarbejde. 

Seminaret, der var arrangeret af Det Fin-

ske Arbejdsmiljøinstitut i samarbejde med 

det FN associerede Europæiske Institut for 

Kriminalitetsforebyggelse, gav mulighed 

for en vigtig erfaringsudveksling med 

deltagerne fra Island, Sverige, Estland, 

Danmark, Norge, Polen og Finland. Under 

temaet om udnyttelse af migrantarbej-

dere og traffi  cking til slave og tvangsar-

bejde blev der redegjort for de forskellige 

landes situationer samt de begrænsede 

nationale indsatser, der forekommer for 

at bryde cirklen af tvivlsomme arbejds-

forhold og for at sikre migrantarbejderes 

rettigheder. I den forbindelse har projek-

tets adskillige arbejdspladsbesøg givet er-

faringer, der kan bidrage til vidensdeling 

ud fra en dansk kontekst og vil øjensynligt 

danne grundlag for et eventuelt nordisk 

samarbejde på området.  

Projektet har siden sin opstart i decem-

ber 2008 opbygget viden om migrantar-

bejdernes arbejdsvilkår i byggebranchen 

i Danmark. 

Erfaringerne viser, at der er behov for 

oplysning om danske arbejdsmarkedsfor-

hold, og at indsatsen kan bære en inten-

sivering. Derudover har det vist sig, at der 

er tilfælde, hvor der forekommer tydelig 

sammenhæng mellem social dumping og 

udnyttelse af migrantarbejderne på bag-

grund af den del af traffi  cking, der ud fra 

ILO’s indikatorer, vedrører udnyttelse eller 

menneskehandel til slave og tvangsar-

bejde. I den forbindelse er der i samarbej-

det Malernes Fagforening i Storkøbenhavn 

udarbejdet en opgørelse over de økonomi-

wske konsekvenser for sammenhængen 

mellem social dumping og udnyttelsen af 

den migrerende arbejdskraft. 

Hovedtallene i opgørelsen – der baserer 

sig på FAOS-skønnede tal over østarbej-

dere i Danmark – viser, at staten mister ca. 

2 mia. kr. i manglende løn, skat, ca. 6 mia. 

kr.  i manglende momsbetalinger, og at 

fortjenesten til bagmændene på årsbasis 

er ca. 12 mia. kr. 

Intensivering og videreudvikling 

af indsatsen

Tallene ovenfor anskueliggør behovet for 

at sammensætte en indsats der ikke blot 

styrker migrantarbejdernes viden om det 

danske arbejdsmarked, men som også ta-

ger højde for de mekanismer i den sociale 

dumping, der vedrører udnyttelse og men-

neskehandel til slave og tvangsarbejde. 

Samtidig tydeliggør projektsamarbejdet 

Information om det danske arbejdsmar-

ked, at der mellem stat og arbejdsmarke-

dets parter samt udenlandske repræsen-

tationer i Danmark, ligger muligheder og 

styrke i et operationelt samarbejde. Fagfor-

eninger er med deres ekspertise og kon-

takt til migrantarbejderne en vigtig aktør i 

indsatsen og må inddrage arbejdsgivernes 

organisationer, skat, politi og arbejdstilsyn, 

forskere på området og ikke mindst ngo’er, 

der med deres viden kan sikre en indsats 

med udgangspunkt i migrantarbejdernes 

situation og ikke i en kriminalisering af 

deres status. 

Projektsamarbejdet Information om 

det danske arbejdsmarked har taget 

sin ende i den form, vi hidtil har kendt. 

Men kvalifi cering og udvikling af forebyg-

gende indsats fortsætter. I januar 2011 

opstarter et projekt, der med arbejdet for 

fair konkurrence og værdige vilkår for alle 

i Danmark, vil fusionere ovennævnte ak-

tørers viden. Formålet er at realisere en 

styrket og aktiv indsats i Danmark mod 

social dumping og udnyttelse/traffi  cking 

af udenlandsk arbejdskraft.

Tema: Den danske model



FASTELAVNSFEST 
I FAGFORENINGEN
SØNDAG 
DEN 6/3 2011 
KL. 10

Kom udklædt både børn og voksne 

og slå katten af tønden! 

Der vil være:

  Fastelavnsboller samt juice, kakao eller 

kaffe

  Tøndeslagning (forskellige aldersgrupper)

  Præmier til bedste udklædte

  Og til sidst: skrub-af-pølser og en vand 

eller en øl

Alt sammen er med i billetprisen som er 

20 kroner for både børn og voksne.

Vi glæder os til at se så mange som muligt.

Billetterne kan købes i fagforeningen hos 

Michelle Frese.

(Arrangementet 
holdes sammen 
med Rør- og 
blikkenslagernes 
Fagforening)

Michelle Frese.
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 Problemer af faglig eller  sikkerhedsmæssig karakter  på arbejdspladsen? 

Husk: Vi er ikke  længere væk  end telefonen

35 31 40 00

Seniorklubben

Malernes seniorklub deltog i demonstra-

tionen på Christiansborg Slotsplads.

Der var en god stemning og nogle rigtig 

gode indlæg fra politikerne. Dog kunne 

vi godt have ønsket, at fl ere deltog, ikke 

mindst fordi de emner, der blev talt om, 

Også her var malerforbundet repræsente-

ret, og også her blev pensionisternes for-

hold diskuteret, bl. a. vil man arbejde for

  at få fl yttet sats-puljen ind under fi nans-

loven

 at få forbedret den off entlige trafi k og

 vilkårene for sygehusbehandling samt

  forbedring af forholdene for handicap-

pede.

LO’s faglige seniorer afholdt repræsentantskabsmøde 

den 26.–27. oktober 2010

fortjener opbakning fra os pensionister 

og efterlønnere.

Du kan allerede nu sætte x i kalenderen 

til næste år ved Folketingets åbning: tirs-

dag den 4. oktober 2011.

 

LO’s faglige seniorer i København arrangerede 

den 1. oktober 2010  FN´s ”Internationale ældredag”.

Afdelingen 
gratulerer

70 år

10 01  Flemming Hansen

10 01 Bent K. V. Mortensen

12 01 Mogens Kai Hagemann

28 01 Hagberdt Johan Knudsen

30 01 Hermann Leonhard Kegel

10 02 Bjarne Frederiksen

19 02 Ullrik Lie Arlieth

21 02 Niels Johan Petersen

27 02 Jes Sønnesen

22 03 Jørgen Bach

24 03 Hans Kurt Nyberg Petersen

75 år

08 01 John Thingsted

09 01 John Knud 

 Vestergaard-Laustsen

16 01 Birger Larsen

18 01 Bent Emil Christiansen

23 01 Erik Orla Paulsen

31 01 Event Henrik Z. Olsen

03 02 Ejvind Vesterlund Petersen

02 03 Gunnar Steengaard

31 03 Viggo Jørgen Telen

80 år

04 01 Aage Mortensen

15 03 Jens Jensen

31 03 Preben Rud Bang

85 år

19 02 Poul Sloth

23 03 John Albert Gillespie
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Rundvisning i Nordvest

Den 5. oktober 2010 viste Allan Mylius 

Thomsen seniorklubben rundt i nordvest-

kvarteret. Det var en spændende tur, hvor 

Allan øste ud af sin viden.

Vidste du, at Rødovre kommune oprin-

delig strakte sig helt til Tagensvej?

At mejeriet Enigheden blev grundlagt 

af Arbejdsmandsforbundet 12. marts 1897 

under ledelse af M. C. Lyngsie? Mejeriet 

måtte desværre lukke, da monopoler og 

storkapital pressede råvarepriserne op.

Nedenfor Bispebjerg Hospital, som for 

øvrigt blev tegnet af arkitekt Martin Nyrup, 

der også har tegnet Københavns rådhus, lå 

tidligere en mose. Denne mose forsynede 

bl.andt andet tækkemænd med rør til strå-

tagene – og i dette moseområde boede 

mange af Københavns udstødte. De blev 

kaldt bisserne, og derfor kaldtes mosen for 

»Bissemosen«.

Oppe på bakken, hvor hospitalet nu 

ligger, græssede dengang kreaturer, og 

da kvæg jo bisser, kaldte bønderne ste-

det for »Bissebjerg«.  Da byen København 

voksede ud i området, ændredes navnet 

til Bispebjerg – det lød pænere!

Halvvejs gennem turen besøgte vi Ma-

lerforbundet på Lersø Parkallé. Her blev vi 

trakteret med øl og vand, og vi fi k en rund-

visning i huset af Ib Hansen (hovedkasse-

rer) og Carsten Niebuhr (faglig sekretær).

Efter dette vellykkede besøg bevægede 

vi os tilbage mod Lygten. Undervejs pas-

serede vi Bjørn Nørgaards spændende 

bølgehuse mellem Lersø Parkallé og Bi-

spebjerg hospital og sluttede i Malernes 

fagforening.

Det var en både lærerig og hyggelig tur.

På seniorudvalgets vegne 

Uff e Bloch.

Seniorklubben

Seniorudvalget er allerede i fuld 

gang med at planlægge forårets ar-

rangementer.

9. februar har vi igen et besøg på 

Oticon – for jer, der ikke var med på 

det første besøg!

I marts måned er det atter fest-tid: 

Så afholder vi striben af forårsfester 

for seniorklubbens medlemmer og 

deres ledsagere.

1.  maj er arbejderbevægelsens mær-

kedag, og vi mødes dels til morgen-

kaff e og taler i fagforeningen og se-

nere i Fælledparken.

25. maj arrangerer seniorklubben 

en sejltur på Roskilde fj ord med ve-

teran-dampskibet »Skjelskør«, som 

sejler fra Frederikssund.

Alle disse seniorarrangementer får I 

brev om senere!

På seniorudvalgets vegne                                                                          

Uff e Bloch

Seniorklubbens julefro-

koster var igen en suc-

ces. Hyggeligt at mødes 

med gamle kolleger 

over god mad, sang 

og musik. Der var også 

plads til en lille svingom 

med vore dejlige ledsa-

gere (se fl ere billeder på 

nettet).
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I min egenskab af delegeret på Maler-

forbundets kongres i Ålborg den 27.-29. 

oktober vil jeg give en kort orientering 

om enkelte punkter, som blev drøftet, 

i særdeleshed dem, som vedrører seniorer 

og efterlønnere.

Kongressen forløb i en god tone og 

i en positiv atmosfære. Som gæstetalere 

var indbudt Helle Thorning Schmidt og 

LO’s Harald Børsting. Tidligere forbunds-

formand Finn Andersen fi k også ordet.

Malernes fagforening Storkøbenhavn 

havde blandt mange forslag bl.a. et som 

vedrørte forhøjelse af tilskuddet til senior-

arbejdet. I mange år har Forbundets tilskud 

ligget på 350 kr. pr. medlem pr. år. 

Dette tilskud har givet os mulighed for 

mange kulturelle, politiske og festlige ar-

rangementer. For at kunne fastholde den 

samme standard i disse arrangementer 

i efterløn og seniorklubberne, stillede Se-

niorudvalget et ændringsforslag til For-

bundets love om en økonomisk regule-

ring. Vi fi k fuld opbakning fra afdelingen 

i København på generalforsamlingen den 

19. maj 2010, og fagforeningen lod forsla-

get gå videre til Forbundet.

Forslaget blev på kongressen, fore-

lagt af undertegnede og positivt mod-

taget. Det blev besluttet at forhøje 

beløbet til 450 kr. pr. medlem pr. år fra 

1. januar 2011. Fremover bliver tilskuddet 

reguleret af kongressen.

Det blev dog også besluttet, med be-

grundelse i de almindelige prisstigninger, 

at det årlige medlemskontingent forhøjes 

til 200 kr. for pensionister.

Der blev naturligvis også vedtaget en 

udtalelse med mange gode punkter på 

kongressen, men jeg vil blot citere at »Ma-

lerforbundets kongres udtrykker støtte til 

Bedre økonomi til seniorer

Tirsdag den 18. januar 2011 kl.15.30 til 

16.30 holder fagforeningen et lille ar-

rangement med besøg fra »Linien« 

Linien er en landsdækkende, anonym 

telefonlinje, som henvender sig til psy-

kisk sårbare mennesker, deres pårørende, 

mennesker i krise og andre, der har brug 

for én at tale med. 

Linien holder åbent alle årets dage mel-

lem kl. 16 og 23, og vi modtager årligt ca. 

10.000 opkald. Vi har til huse i velindret-

tede lokaler på L I. Brandes Allé på Frede-

riksberg, hvorfra samtalerne foregår. 

Linien har seks ansatte og ca. 100 frivil-

lige medarbejdere, og det er de frivillige, 

der sidder ved telefonerne. 

De frivillige tilbydes et omfattende ud-

dannelsesforløb – både i forbindelse med 

introduktionen og som løbende opgra-

derende kurser. Desuden er der ved alle 

vagter en ansat til stede, som de frivillige 

kan tale de svære samtaler igennem med.  

Har du lyst til at gøre en forskel i andre menneskers liv? 

Kan du svare ja til dette spørgsmål, får du nu chancen for 

at høre mere om, hvordan det kan lade sig gøre

Ud over den værdi, der kan ligge i at 

yde en indsats for mennesker, som har 

det svært, skriver mange også deres en-

gagement på CV’et i forbindelse med job-

søgning, og Liniens ansatte tilbyder med 

glæde at skrive anbefalinger og referencer. 

På mødet vil to af Liniens nuværende fri-

villige fortælle mere om Linien og deres ar-

bejde som frivillige samtalepartnere. Der 

bliver rig mulighed for at stille uddybende 

spørgsmål, og de frivillige vil herudover 

medbringe lister, hvor de der eventuelt 

har fået lyst til at blive frivillige samtale-

partnere, kan skrive sig op til en samtale. 

Seniorklubben

en ny socialdemokratisk ledet regering, 

bestående af Socialdemokraterne og SF«.

Hvorfor det bl.a. er vigtigt at få udskiftet 

regeringen, er, som det også fremgår i 

udtalelsen, overordnet set, at bibeholde 

de arbejdsmarkedsmæssige og sociale 

landvindinger som, i særdeleshed fagbe-

vægelsen, i mange årtier har været med til 

at tilkæmpe sig, og som den nuværende 

regering gør alt for at nedbryde.

Til lykke til vores næstformand i Kbh.’s 

afd. Rasmus Gunnerson, der enstemmig 

blev valgt til næstformand i Malerforbun-

det i Danmark.

Seniorudvalget, Benny Christensen
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 Vi kan med glæde fortælle, at selve fagforeningskontingentet er 

faldet med 12 kr. pr. måned, men da alle forsikringerne er steget, 

kan det godt se ud som om, kontingentet er steget. 

Vi har også fået en ny kontigentkategori for vores SKP-elever. 

Da de jo ikke er lønnet som lærlinge, har de en lidt mindre sats, 

hvor de kan få råd til at være med i fællesskabet.

Det, der har været stigninger på, er 

1.  Admistrationsbidrag på A-Kasse – stigning på 5 kroner pr. 

måned.

2.   Statsbidrag – stigning på 4 kroner pr. måned. 

3.  ATP – stigning på 10 kroner pr. måned. 

4. Efterlønsbidrag – stigning på 8 kroner pr måned. 

Godt nytår

Susanne Rasmussen

Malernes Fagforening Storkøbenhavn

Kontingentsatser for 2011

KONTIGENTSATSER FOR 2011

1.  Fagforening med efterløn + A-Kasse med gruppeliv 

1426 kr. uden gruppeliv 1398 kr.

2.  Fagforening + A-Kasse med gruppeliv 979 kr. uden 

gruppeliv 951 kr.

3.  Kun Fagforening med gruppeliv 523 kr. uden gruppeliv 

495 kr

4. Lærlinge med gruppeliv 77 kr. uden gruppeliv 105 kr.

5. SKP-lærling uden gruppeliv 30 kr.
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Trods krise og pres udefra er fagforeningen fortsat i med-

lemsfremgang. Det tager vi som et udtryk for, at malerfaget 

holder sammen – både på svendeside og mesterside – fordi 

vi har fordel af at opretholde og forsvare vores malerfag og 

aftalesystem. Med alt det positive det indebærer for fagets 

svende, lærlinge og servicearbejdere, såvel som for mestrene

De seneste tal viser, at vi fra november 2009 til november 

2010 er gået frem fra 3.183 medlemmer til 3.213 medlem-

mer. En afgørende del af fremgangen ligger på A-medlemmer 

(aktive svende i både fagforening og A- kasse) –  her er frem-

gangen på 27 medlemmer.

Ledighedstallene frem 

til uge 50-2010

Af edb-mæssige årsager 

er det denne gang ikke 

muligt at opgive ledig-

hedstallene for de enkelte 

faggrupper.

Fortsat medlemsfremgang  i fagforeningen

Arbejdsløshedsstatistik
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Firma Arbejdsplads Arbejdets Art

Malerselskabet SBM  A/S Sigurdsgade 1-15       (Anden Lønaftale) Trapper

Malerselskabet SBM  A/S Hermodsgade 23-37   (Anden Lønaftale) Trapper

Malerselskabet SBM  A/S Haraldsgade 10A+B-16A+B (A-Lønaftale) Trapper

G. Roel Jensen Frederikssundsvej 346, 3.+6.sal,   2700 Brønshøj Vedligeholdelse

H. Friedmann & Søn A/S Ryesgade 86+86A+88, 2100 Kbh.Ø Udv. facade

H. Friedmann & Søn A/S Ryesgade 90+90A, 2100 Kbh.Ø Udv. facade

Atega Ved Bellahøj 5, 2700 Brønshøj Trappe

E.Pihl & Søn Hillerød Sygehus opg. 08, 7. sal Ombygning

Petersen & Andersen A/S Nyelandsvej 71 Udv. facade & vinduer

Viebke & West A/S Poppelgården 3 -13, 3450 Allerød Ud. facade & vinduer

E.Pihl & Søn Gl. Kalkbrænderivej 34, Kbh.Ø. Renovering

Petersen & Andersen A/S Christians Brygge 28, 1559 Kbh. Trappe

V.S.Larsen Skt.Petri / Nørregade Udv. vinduer

C. Møllmann & Co. Vester Voldgade 117 Udv. vinduer

Robert Rasmussen Nørrebro Vænge 16, st. Renovering

Robert Rasmussen Marthagade / Kildevældsgade Udv. vinduer

City Gruppen Høje Gladsaxe 61-69 Udv. døre

Holger Christensen & søn Fælledvej 42 psykiatrisk skadestue. Slagelse Ombygning

Viebke & West A/S Engbuen 16 -46, 3450 Allerød Udv. vinduer

H. Friedmann & Søn A/S Seglechesvej 6, 2000 Frederiksberg Vedligeholdelse

Malerteam Aps Lygten 20. Varmeværket Ombygning

H. Friedmann & Søn A/S Franckesvej 6-8, 2000 Frederiksberg Udv. facade

Petersen & Andersen A/S Amagerfælledvej 135 Ny Bygning

C. Møllmann & Co. Baltorpbakken 13, Ballerup Renovering

E.Pihl & Søn Tagensbo Skole, Magistervej Renovering

H. Friedmann & Søn A/S Lygten 57-59 m.fl ere Trapper

Nielsen & Strate ApS Spaniensvej, Slagelse Ny villa

Redanz Fjordbakken 79 Nykøbing F Vedligeholdelse

ARBEJDSPLADSLISTE
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Hej lærling – vi ses i det nye år

Lærlingene mødtes den 18. november 

i fagforeningens lokaler på Lygten til 

lærlingemøde. 

På mødet besluttede vi at arbejde 

videre med planer for, hvad der skal 

ske i en kommende lærlingeklub. 

Hvis du har nogle gode ideer – så 

bare ring på 35 31 40 00 og spørg 

efter Michelle, eller skriv på mail mif@

maler.dk  

I 2011 bliver der indkaldt til et nyt 

møde, hvor vi håber rigtig mange vil 

møde op.

Fagforeningens juletræsfest, 

som blev holdt lørdag den 4. 

december blev også i år en stor 

succes

Den stod både på klippe/klistre og småka-

gebagning samt underholdning fra bug-

taleren Sine og hende to venner – frække 

Rikke og Gilbert. 

Julemanden kom også forbi og uddelte 

en masse gaver til alle børnene, som var 

mødt op med deres forældre og bedste-

forældre.

Vi siger tak for de fl otte tegninger som 

var med i tegnekonkurrencen. 

Herunder kan man se de tre tegninger, 

som blev udtrukket, og som er tegnet af 

Jacob, Line og Jasmin. 

Juletræsfesten

Jacobs tegning. Lines tegning. Jasmins tegning.
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Klubformænd, kasserere og arbejdsmiljørepræsentanter i København

Artex Byggeentreprise A/S

Klubformand/Arbejdsmiljørep

Monika Severinsen

Elmevej 21

4681 Herfølge

56 21 41 03 / 50 84 47 31

Kasserer

Susanne Olsen

Ørnebjergvej 14a,1 tv

2600 Glostrup

43967160 / 26748825

Atega Farveforsyning

Arbejdsmiljørep

Henrik Brinckmann Fosdal

Blokland 74,st tv

2620 Albertslund

 50 52 30 63

Bech & Koch

Klubformand Brian Carl Øllegaard

Stenløsebo 7, 3660 Stenløse

20 40 97 77

Kasserer Allan Christensen

Thomas Kingosvej 5

4100 Ringsted

57 52 84 13

Bendt Barsdal ApS

Kasserer Bjørn Forsberg

Katrinedalsvej 43,st,-1

2720 Vanløse

Arbejdsmiljørep

Carsten Alwin Wenzel

Højnæsvej 10, 2610 Rødovre

70 55 44 77 / 40 99 90 12

Brdr. Steinfath A/S

Klubformand Villy Boas Børkop

Stærevej 60,1 tv

2400 København NV

Kasserer Flemming Søderberg

Valby Kirkevej 12, 2500 Valby

20 75 09 06

Arbejdsmiljørep

Preben Nørlund Andersen

Søndre Kildetoften 3

2680 Solrød Strand

56147708 / 26 12 07 08

Byggeriets Malerfi rma A/S

Klubformand Tom E Larsen

Lauritz Sørensensvej 47,4-4

2000 Frederiksberg

40261819

C. Møllmann & Co A/S

Klubformand Bent Avnsø

Astersvej3, 3310 Ølsted

Kasserer Bjarne Peter Jensen

Borgerdiget 70A, 2730 Herlev

Arbejdsmiljørep

Allan Steen Madsen

Hesseløgade 31,1 tv

2100 København Ø

40 37 91 43

C. S. S{ervice Aps

Klubformand Marius Krog Petersen

Alleen 129,st th, 2770 Kastrup

32523506 / 40519321

Dan Wiche A/S

Arbejdsmiljørep

Kimie Kaas Christensen

E. Pihl & Søn A/S

Klubformand

Jørgen Hedemann Gulbrandsen

Læsøvej 5, 4600 Køge

40 50 08 84

Kasserer Arno Eigil Jensen

Hejrebanken 48, 4681 Herfølge

56283630 / 26677773

Arbejdsmiljørep

Bent Nissen

Amager landevej 53 B, st th

2770 Kastrup

40500881

Geert Hansen og Co ApS

Formand Recep Aytekin

Vildtbaneparken 41

2635 Ishøj

42542328 / 25611704

Kasserer Heidi Bruhn

Taastrup Have 12,1 mf

2630 Taastrup

43999893 / 23432953

Arbejdsmiljørep

Carsten Henrik Gaardsted

Gammel Køge Landevej 482

2650 Hvidovre

24 65 44 84

Georg Preisler ApS

Kasserer Uff e Falk Petersen

Egernvænget 103

2980 Kokkedal

45862321

Arbejdsmiljørep 

Heini Sandner

Møllemoseparken 58

3450 Allerød

 2617 0705

Gert Jensen Aps

Arbejdsmiljørep Bent Bertram

Nyvej 35,1 tv

2750 Ballerup

51 31 40 73

H. Friedmann & Søn A/S

Arbejdsmiljørep

René Schjørmann Olsen

Glentehusene 26

 2620 Albertslund

61716527

Harald Jørgensen A/S

Klubformand

Flemming Beck Jørgensen

Poppel Alle 44, 2650 Hvidovre

 21 25 73 77

Kasserer

Gitte Lisbeth Diemar

Mølle Allé 19,3 th, 2500 Valby

36 16 04 71 

Arbejdsmiljørep Claus Stannius

Karetmagerporten 102

2650 Hvidovre

36786750 / 61662650

Henrik Munck Aps

Arbejdsmiljørep

Kirsten Jørgensen

Sognegårds Allé 28 st, th

2650 Hvidovre

27894810

Holger E. Jensen A/S

Arbejdsmiljørep  Klubformand

Knud Emil Larsen

Højvangsvej 25

4000 Roskilde

46 48 01 17 / 21411079

Kasserer

Svend Erik Peitzsch

Dalvænget 11

2750 Ballerup

44 97 05 60 / 21 41 10 76

J. P. Olsen & Søn ApS

Klubformand

Rene Hofmann Pedersen

Vildtbaneparken 26

2635 Ishøj

43543171 / 28879410

Kasserer  Arbejdsmiljørep

Jens E Kraft Kristensen

Hornsherredvej 405

4070 Kirke Hyllinge

46412155 / 28879411

J.P. Hoverby A/S

Klubformand/ Arbejdsmiljørep

Kasserer Tommy Balken

Lillekær 2,8 th

2610 Rødovre

Arbejdsmiljørep

Allan Tang Jensen

225114 60

Jan Jakobsen ApS

Arbejdsmiljørep

Arne Bent Pedersen

Brønshøjvej 72 F

2700 Brønshøj

31713029

Jan Rene & Co Aps

Arbejdsmiljørep

Jørgen Stahl Hansen

Åskrænten 5

3600 Frederikssund

28951640

Jens Hansen & Søn ApS

Klubformand

Lars Mathiassen

Lundtoftegade 117,4 th

2200 København N

35 84 01 29 / 29 61 02 73

Kasserer

Jens Peter Hansen

Rytterkær 45

2765 Smørum

44 68 44 06 / 26 45 66 94

Arbejdsmiljørep

Kristina Svenning Mølgaard

Toftevej 9

2630 Taastrup

Jeudan Servicepartner A/S

Klubformand 

Stig Jeske Hansen

Bryggervangen 22, st mf

2100 København Ø

27 51 86 79

Kasserer Rune Kofoed

Egholm 11, st., 2720 Vanløse

61 78 51 64

Arbejdsmiljørep

Susan Winther

Åfl øjen 28, 2tv, 2700 Brønshøj

24 61 11 68

Jørgen Holm A/S

Arbejdsmiljørep

Michael Broch

Ærtebjergvej 83

2650 Hvidovre

20616206

Klaus Christoff ersen A/S

Klubformand Georg Packert

Horsevænget 19

2610 Rødovre

20481326

Kasserer

Karen Folmer Østergaard

Gunløgsgade 16,5 th

2300 København S

32 54 19 04 

Arbejdsmiljørep

Karsten Packert

Gyngemose Parkvej 9, 1 th

2860 Søborg

20228522

Kurt Hansen A/S

Klubformand

Jon Panduro Petersen

Nyvej 45,1 tv

2750 Ballerup

 27 58 09 48

Kasserer Jesper Ib Larsen

Skellet 9,1 th, 2600 Glostrup

Arbejdsmiljørep

Michael Rosendahl Larsen

Fiskerhusene 128

2620 Albertslund

43640511 / 26140580
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Rettelser/tilføjelser til tillidsmandslisten

skal indsendes skriftligt

Klubformænd, kasserere og arbejdsmiljørepræsentanter i København

Løvens Kemiske Fabrik

Arbejdsmiljørep

Torben Steen Adamsen

Hyrdeengen 97

2625 Vallensbæk

36177532 / 40 60 75 32

Malerfi rma J. Haunstoft ApS

Arbejdsmiljørep

Linda Margrethe Assingbo

Nyvej 10, 2620 Albertslund

43 62 62 35 

Malerfi rmaet Eskildsen A/S

Klubformand Erik Fritz Riise

Frederiksdalsvej 47,3 tv

2830 Virum

Kasserer Peter Lidegaard

Jægergangen 19

2880 Bagsværd

 21 28 18 48

Malermestergruppen af 1983 ApS

Arbejdsmiljørep

Finn Hansson

Nørrebrogade 202,2 tv

2200 København N

 40 81 00 91

N. -J Diemer’s Eftf.

Peter Byriel Besser

Stolpehøj 76, st tv

2820 Gentofte

Nybo Malerfi rma ApS

Arbejdsmiljørep  

Anders Tange Jessen

Sortemosevej 109

2730 Herlev

25 68 97 59 / 28 59 04 42

Ole V. Hansen ApS

Klubformand Martin Dreymann

Hindustanvej 36

2300 København S

 25 21 79 49

Arbejdsmiljørep

Matias Eloy Casanas Ree

Testrup Alle 20

2770 Kastrup

29368818

Peter Maler Aps

Klubformand

Mie Grove Jensen

Humlebækgade 28,2 th

2200 København N

Kasserer

Klaus Jørgen Kristensen

Frederikssundsvej 61,2 tv

2400 København NV

38 87 24 26 / 20 93 58 29

Arbejdsmiljørep

Jakob Hartmund Rolandsen

26 71 91 70

Petersen & Andersen A/S

Kasserer /Klubformand

Bjarne Petersen

Birkedommervej 13,st th

2400 København NV

23636533

Arbejdsmiljørep

Frederik Romme Larsen

Grønnehøj 17, 2 th

 720 Vanløse

 25 32 33 09/ 20 35 38 61

Rigspolitiet

Klubformand Jan Ridderberg

Stenstrupvej 15 , 4573 Højby

40723626

Rema Aps

Arbejdsmiljørep

Tommy Absalon Kragh-Kofod

Karise Alle 14, 2650 Hvidovre

36493705 / 22474368

Robert Rasmussen A/S

Klubformand

Torben Andersen

Kirsebærgården 1

2620 Albertslund

43640308 / 26204364

Arbejdsmiljørep/Kasserer

Jesper Carl

Tulpangatan 8, 215 36 Malmø

Sverige

46 735014599

Roel Jensen A/S

Klubformand Hans Erik Larsen

Ryumgårdvej 60, 2770 Kastrup

26705288

Arbejdsmiljørep

Bent Henriksen

Nordfeldvej 23, 2665 Vallensbæk

26140756

S.B.M. A/S

Klubformand

Jørgen Rasmus Pedersen

Kløverprisvej 123

2650 Hvidovre

21 57 55 06

Kasserer Haris Klipo

Dansögatan 10

21583 Malmö

Sverige

22993364

Arbejdsmiljørep

Henrik Romsdal

Præstemarksvej 7

2770 Kastrup

22 54 74 11

Sander & Dam A/S

Arbejdsmiljørep

Lars Peter Hansen

Budstikken 100, 2630 Taastrup

SAS

Arbejdsmiljørep

Poul Annard Stenzel

Avnbøl Alle 15, 2770 Kastrup

32500954 / 21408259

Seehusen A/S

Klubformand

Fritz Werner Schmidt

Vegas Alle 8, 2770 Kastrup

32519981

Arbejdsmiljørep

Flemming Breining

Blokland 16,1 th

2620 Albertslund

Steen Nielsen af 1938 A/S

Klubformand

Finn Lehmann Møller

Jyllandsvej 10,st mf

2000 Frederiksberg

38 19 75 30 / 26 39 30 90

Kasserer Lars Pedersen 

Veksøvej 6B, st th

2700 Brønshøj

22875171

Arbejdsmiljørep

Kitt Møller Christia Holm

Gersagerparken 117,5 tv

2670 Greve

59449392 / 22480778

Th. Jensen & Søn A/S

Klubformand Henrik Broe

Granskoven 139

2600 Glostrup

43 43 06 22 / 22 15 00 53

Kasserer

Jørgen Brandt Müller

Røjlehaven 25, 2630 Taastrup

43999654

Arbejdsmiljørep Claus Nielsen

Hegnet 27,2 th, 2600 Glostrup

Tommy Eriksen ApS

Arbejdsmiljørep Denis Jakobsen

Mollerupvej 9, 2610 Rødovre

36729999 

Torben Madsen A/S

Klubformand Bjarne Larsen

Urtehaven 42, 2500 Valby

28 14 11 25

Arbejdsmiljørep

Jesper Faber Alberts Specht

Rådmand Billes Vej 207

2610 Rødovre

26 84 44 03

V.S. Larsen A/S

Klubformand

Charmaine Mary Hansen

Frøslevvej 34, 2610 Rødovre

22509846

Kasserer Karl Viggo Hansen

Tårnbjerggårdsvej 3

4320 Lejre

Arbejdsmiljørep

Michael Bo Vejlgaard

Uglevej 9,4 tv

2400 København NV

38877127 / 2259 2122

Vinkler ApS

Kasserer John Nordbo

Marbæk Park 55, 2750 Ballerup

Arbejdsmiljørep Søren Jespersen

Skyttehusene 60, 2620 Albertslund

43 64 71 10 / 26 83 71 40

Aage Møller & Søn Aps

Klubformand Morten Hedin

Kasserer

Søren Kastrup Petersen

Egevangshusene 227

2630 Taastrup

 4064 1514

Arbejdsmiljørep Thomas Kofod

Oldenborggade 2,1 th

2300 København S

32 57 46 43 / 26 24 46 43



28 maler-nyt

 ID NR: 46 708

WANTED
 Følgende firmaer efterlyses 
i kampen for lige vilkår:

AOM SP ZOO
AOM DANMARK

UAB STES 
Ring til din fagforening, 
hvis du møder dem 

DUSØR: LIGE VILKÅR
Disse firmaer ønsker ikke 
at indgå overenskomst med 

Malernes Fagforening Storkøbenhavn 


